



REKLAMA W CWA
tel. (56) 682 26 80

Kto ukradł armatę?

**Nagroda za wskazanie
złodzieja półtonowej
kolubryny**

str. 3

**Sposób na
oszczędności**

**Redukcja urzędniczych
etatów**

str. 3

Zostać dziennikarzem

**WDK ogłasza nabór do
nowego koła**

str. 17

REKLAMA

PRYWATNE ŚWIADCZENIE MEDYCZNE

- poradnie specjalistyczne
- pracownie diagnostyczne
- laboratorium
- chirurgia jednego dnia



rejestracja tel.:
56 658 44 22

www.citomed.pl

ISO 9001:2000

Lecznice Citomed Sp. z o.o.
Toruń, ul. M. Skłodowskiej-Curie 73

CZWARTEK

24 marca
2011

nakład 2200 egz.
ISSN: 2080-0878

1,49zł

w tym 5% VAT

nr 12/2011 (104)

CWA



TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO

Wąbrzeźno

Problemy są, a pieniędzy nie ma

Wąbrzeski Dom Kultury ma poważne kłopoty finansowe. Pieniądze potrzebne są m. in. na wymianę instalacji elektrycznej. Na pomoc finansową z miasta WDK nie ma co liczyć, bo w miejskim budżecie konieczne są cięcia.

W czwartek odbyło się posiedzenie Komisji Oświaty, Wychowania, Kultury, Sportu i Rekreacji Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie. Porządek spotkania zdominowały problemy finansowe Wąbrzeskiego Domu Kultury. Najpilniejszą potrzebą stanowi wymiana instalacji elektrycznej oraz modernizacja mechanizmów znajdujących się nad sceną.

- Jeśli nie zabezpieczymy sceny, to nikt nie powinien z niej korzystać. Chcemy sceny oficjalnie dopuszczonej do użytku. Musimy przeszkolić pracownika do spraw technicznych, który będzie obsługiwał te mechanizmy - mówiła na spotkaniu Gizela Pijar, dyrektor Wąbrzeskiego Domu Kultury. - Zdaje sobie sprawę z trudnej sytuacji finansowej Gminy Miejskiej Wąbrzeźno, ale nie chodzi tu tylko o estetyczny wygląd, ale przede wszystkim o bezpieczeństwo.

Drugi sufit, który znajduje się nad sceną jest spróchniały. Ściany pomieszczeń nad wejściem do przyszłego archiwum pokrywa grzyb.

Istotny problem stanowi również teren Podzamcza, administrowany przez Wąbrzeski Dom Kultury. Owszem podczas miesięcy letnich przynosi dochód, ale utrzymywać trzeba go przez cały rok. A zniszczenia na Podzamczu dokonane w ostatnim czasie przez chuliganów oszacowano na kwotę 20 tysięcy złotych. Pomost po zimie również jest w bardzo złym stanie. Jedyną szansą, aby odciążyć WDK z kosztów jakie wiąże

się z Podzamczem jest wydzierżawienie tego terenu podmiotowi zewnętrznemu.

Dyrektor WDK złożyła na ręce burmistrza pismo z prośbą o natychmiastową dodatkową dotację w kwocie 60 tysięcy złotych na pokrycie najpilniejszych potrzeb Wąbrzeskiego Domu Kultury.

- Niestety w tej chwili nie widzę w budżecie możliwości takiej dotacji. Pani dyrektor na razie musi sobie radzić jak może - mówił obecny na spotkaniu burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski. - Nie wyobrażam sobie, żeby ten obiekt zniknął z mapy Wąbrzeźna.

Priorytetem dla władz Wąbrzeźna jest w tej chwili budowa drogi łączącej ulicę Bukową z ulicą Generała Pruszyńskiego. Część kosztów budowy leży po stronie Urzędu Marszałkowskiego. Resztę środków będzie trzeba znaleźć w budżecie miasta, dlatego niemożliwe jest dodatkowe wsparcie finansowe dla WDK. Dotacja z Urzędu Miejskiego, którą co roku otrzymuje Wąbrzeski Dom Kultury została pomniejszona

o 116 tysięcy w stosunku do roku ubiegłego.

Dyrektor Wąbrzeskiego Domu Kultury stara się jak może, żeby pozyskać pieniądze z działalności własnej WDK m. in. z wynajmu pomieszczeń. Dochody przynosi również działalność gastronomiczna - Kawiarnia STYL.

Sytuacja finansowa WDK wymagała oddania telewizji kablowej w ręce producenta zewnętrznego, bo nie było pieniędzy ani na modernizację studia, ani na pensję dla pracowników. W pomieszczeniach po kablówce ma powstać mały hotel, z prowadzenia którego wpływy, mogą podreperować skromny budżet WDK.

Ale nie tylko o problemach finansowych była mowa. Gizela Pijar przedstawiła zmiany w statucie WDK. Podmiotem odpowiedzialnym za prowadzenie portalu miejskiego został Wąbrzeski Dom Kultury. Poza tym na WDK będzie spoczywać odpowiedzialność za zewnętrzne portale promujące miasto, organizację dużych imprez i jarmarków, wystawy tematyczne,



obsługę punktu informacji turystycznej oraz współpracę zagra-niczną.

Gizela Pijar zaproponowała na posiedzeniu Komisji przeniesienie ekspozycji stałej z muzeum do

WDK. Wkrótce przy WDK rusza Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Pierwsze spotkanie rekrutacyjne już 28 marca o godzinie 16.00.

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

REKLAMA

pożyczki gotówkowe

BEZPŁATNA INFOLINIA 800 700 900
tel. 71 797 22 30
www.aigbank.pl

**NA NAS ZAWSZE
MOŻESZ LICZYĆ!**

Weź szybką
pożyczkę
z małą
ratą



Wąbrzeźno
Kościuszki 2a, 09:00-17:00

Od 8 czerwca 2010 r. właścicielem AIG Bank Polska SA jest Santander Consumer Bank SA. W okresie przejściowym moście Państwo nadal otrzymywać materiały z nazwą lub logo American International Group, Inc. (AIG), wykorzystywanymi za zgodą AIG, które jednak nie będą ponosić odpowiedzialności za treść takich materiałów i powiązane z nimi produkty. Po zakończeniu okresu przejściowego materiały będą opatrzone inną nazwą lub logo. / Effective June 8, 2010 AIG Bank Polska SA was sold to Santander Consumer Bank SA. During a transition period, you may continue to receive materials that bear the American International Group, Inc. (AIG) name and/or logo, which are used with the permission of AIG. Neither AIG nor any of its subsidiaries will be liable to you for such

Jesteśmy częścią
Grupy Santander



AIG BANK POLSKA SA

finanse dla domu

**HURTOWNIA ROWERÓW I SKUTERÓW
w Zieleniu**

poczuj wolność wiosną

**SETKI MODELI
W HURTOWYCH CENACH**

Zielen 88 k. Wąbrzeźna, tel. 56 688 67 30,
www.e-rowerowy.com

SKLEPY FIRMOWE:
Rowery-Skutery Jabłonowo Pom, ul.Grudziądzka 28
Rowerowo-Sportowy Wąbrzeźno, ul.Gen.Sikorskiego 8, tel.56 688 15 01

Wąbrzeźno

Tydzień u strażaków

W minionym tygodniu strażacy powiatu wąbrzeskiego mieli sporo pracy. Oprócz akcji związanych z powszechnym, nie-
stety, o tej porze roku wypalaniem traw, brali udział w usu-
waniu skutków wypadków drogowych i gaszeniu pożaru na
terenie zakładu przemysłowego.

15 marca o 13.21 strażacy z PSP w Wąbrzeźnie otrzymali zgłoszenie o pożarze instalacji wentylacyjnej w budynkach wąbrzeskiego „Ergis”, mieszczących się przy ulicy Dąbrowskiego. Okazało się, że zapaliła się zawartość przewodu wentylacyjnego.

Pożar nastąpił w odcinku przewodu wentylacyjnego pomiędzy linią produkcyjną a piecem wypalającym pozostałości procesu produkcyjnego – informuje kapitan Piotr Rogowski z wąbrzeskiej PSP. – Nasza akcja, w której wzięły udział dwa zastępy, czyli siedmiu

strażaków, trwała od wyjazdu z re-mizy do powrotu do niej godzinę i osiem minut. W gaszeniu pożaru wzięli udział także strażacy z zakładowej jednostki OSP działającej przy „Ergisie”. Po ugaszeniu pożaru okazało się, że jego skutkiem było uszkodzenie przewodu wentylacyjnego o średnicy 80 centymetrów na odcinku 8 metrów i jednego wentylatora. Taka akcja pokazała także, jak ważne jest funkcjonowanie przy zakładach o takim profilu produkcji jak „Ergis” jednostki strażaków OSP.

Jarek Brzuska

Gmina Wąbrzeźno

Pani Józefa – „Kryształowa Koniczyna”

Mieszkanka gminy Wąbrzeźno została wyróżniona w wojewódzkim etapie X edycji Ogólnopolskiego Konkursu „Kryształowej Koniczyny” im. Edwarda Piszka, Szczepana Pieniążka i Donalda Evansa.

Celem Konkursu „Kryształowej Koniczyny”, organizowanego przez Fundację Edukacyjną 4H, jest przede wszystkim wyróżnienie ludzi działających na rzecz rozwoju edukacji na terenach wiejskich. W konkursie chodzi również o uhonorowanie pracy wolontariuszy, zwrócenie uwagi na znaczenie działań edukacyjnych w środowisku wiejskim oraz tworzenie lobby wspierającego oświatę na wsi.

Wyróżniona w konkursie Józefa Wiśniewska pełni funkcję przewodniczącej Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Wąbrzeźno i od wielu lat aktywnie angażuje się w działania na rzecz lokalnej społeczności. Jej osiągnięcia w promowaniu edukacji na wsi zostały należycie docenione i pani

Józefa odebrała z rąk marszałka województwa kujawsko-pomorskiego Piotra Całbeckiego symboliczną kryształową koniczynę.

Paulina Grochowalska



Józefa Wiśniewska

Wąbrzeźno

Sześciolatki pierwszakami w SP2

SP2 planuje utworzenie klasy pierwszej składającej się wyłącznie z 6-latków. Edukacja matematyczna pierwszaków w tej klasie prowadzona będzie według programu „Klucz do uczenia się”.

Rodzice 6-latków mają jeszcze w tym roku swobodę wyboru. Mogą posłać dzieci do szkoły rok wcześniej bądź nie. Za rok ta możliwość wyboru zniknie. SP2 planuje utworzyć klasę pierwszą składającą się z samych 6-latków już w tym roku.

Rozumiejąc wątpliwości i obawy rodziców dotyczące nierówności szans edukacyjnych dzieci sześci- i siedmioletnich w jednej klasie, postanowiliśmy spróbować utworzyć w przyszłym roku szkolnym oddział jednorodny, tylko dla dzieci sześcioletnich – wyjaśnia Dorota Pyć, nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w SP2.

Aby rozwiązać wątpliwości i obawy „Dwójka” zaprosiła rodziców dzieci z rocznika 2005 na spotkanie w Przedszkolu Miejskim „Bajka”. Rodzice dowiedzieli się jak wygląda praca z uczniem w klasie pierwszej po wprowadzonych dwa lata temu zmianach programowych.

Nowa podstawa programowa jest zdecydowanie łatwiejsza. Nie ma powodu, żeby dziecko jeszcze czekało – mówi Witold Wojnowski, który zdecydował się posłać syna wcześniej do szkoły.

Podobnie uważa Jagoda Gapińska.

Syn umie czytać, pisać, liczyć. Wszystkim się interesuje, szczególnie kosmosem. Zadaje mnóstwo pytań. Nie ma sensu, żeby siedział jeszcze rok w przedszkolu. Nie miałam żadnych wątpliwości.

Dodatkowym atutem, jest poprowadzenie w nowej klasie edukacji matematycznej według programu opartego na modelu pedagogicznym wybitnego rosyjskiego psychologa Lwa Wygotskiego, który uważał, że edukacja nie polega jedynie na przekazywaniu wiedzy, ale głównie na umiejętności uczenia się. „Klucz do uczenia się”, bo taką nazwę nosi model nauczania, którego wdrożenie planuje SP2 to przejrzysty kurs praktyczny dla dzieci przedszkolnych i wczesnoszkolnych, składający się z kilku modułów zajęć. Kadra pedagogiczna SP2 jest doskonale przygotowana do pracy według nowego programu. Siedmiu nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej po przebytych szkoleniach uzyskało uprawnienia do prowadzenia zajęć z modułów matematycznych: matematyki, logiki i konstrukcji.

Moduł „Matematyka” pozwala dzieciom za pomocą modeli wizualnych odkryć najbardziej fundamentalne związki matematyczne „więcej”, „mniej”, „tyle samo”. Kulatki uczą się rozumieć i wyko-



Rodzice dowiedzieli się jak wygląda praca z uczniem w klasie pierwszej po zmianach programowych

rzysywać proste, typowe miarki do porównywania przedmiotów, które nie mogą być zebrane w jednym miejscu. Dzieci uczą się rozumienia, co i jak muszą policzyć. Program „Logika” rozwija umiejętność analizowania przedmiotów i zdarzeń, zauważania ich niewidocznych stron, określania ich różnych cech oraz znajdowania relacji pomiędzy grupami lub klasami przedmiotów, przy pomocy sekwencji, uogólnień i klasyfikacji. Moduł „Logika” pozwala maluchom zrozumieć wizualne pojęcia logiczne, a następnie wykorzystać te pojęcia w celu rozwiązywania problemów. Kolejny moduł matematyczny „Konstrukcja” rozwija zachowania matematyczne oraz ukierunkowanie na konkretny cel. Dzieci kształtują umiejętność planowania, wyjaśniania swoich planów, analizowania struktury obiektów oraz relacji pomiędzy różnymi częściami przedmiotu

wykorzystując do tego drewniane klocki. Maluchy uczą się korzystać ze schematu – narysowanego planu albo konstrukcji.

Szkoła do prowadzenia zajęć uzyskała zestaw pomocy i środków dydaktycznych.

Celem programu „Klucz do uczenia się” jest zdobycie narzędzi umożliwiających dziecku rozwój, przy czym odbywa się to w skutek zaplanowanych działań, które są żywe emocjonalnie i pełne zabawy. Program rozwija umiejętności poznawcze dzieci i umiejętność zdobywania wiedzy. Pomaga dziecku osiągnąć samodzielność i kreatywność. Zabawowy charakter działań rozbudza w dzieciach zainteresowanie. Maluchy czują się odprężone i chętnie uczestniczą w zajęciach. Program jest zgodny z nową podstawą programową.

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Redakcja
słucham

Czekamy na telefony pod numerem
56 682 26 80 i e-maile pod adresem:
redakcja@wpr.info.pl.

Opinie zamieszczamy pod warunkiem, że nie są skierowane przeciwko konkretnej osobie. Redakcja ma prawo odmówić zamieszczenia opinii.

- Chciałbym serdecznie podziękować za zajęcie się sprawą ul. Osiedlowej w Książkach. Myślę, że nie tylko ja jestem z tego zadowolony, ale także wszyscy, którzy korzystają z tej drogi. Pozostaje czekać aż obietnice wójta zostaną spełnione i w końcu udowodni, że zasługuje na to stanowisko a nie tylko będzie się bawił w krasomówcę, bo nawet mu to wychodzi, skoro został wybrany na kolejną kadencję. Ale tu nie chodzi kto rządzi, ważne żeby dobrze rządził. Jeszcze raz dziękuję.

TYGODNIK REGIONU
WĄBRZESKIEGOCWA
www.cwa.info.pl

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20
tel. (56) 68 22 680
e-mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor naczelny:
Karolina Rokitnicka

Dział reklamy:
tel. (56) 68 22 680
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Ogłoszenia drobne:
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Dworkowa 4
tel. (056) 68 22 680

Wydawca:
Wydawnictwo Promocji Regionu Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń
ul. Rynek 20

Druk:
EDYTOR Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 10

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Czystochleb

Zniknęła armata

W nocy z siódmego na ósmego marca została skradziona armata. Właściciel Jerzy Skrzynecki niezwłocznie powiadomił policję, jednakże sprawcy wciąż nie zostali odnalezieni.



– Półtonowa armata stała na działce rekreacyjnej w Czystochlebie. Złodzieje, bo na pewno było ich kilku, otworzyli bramę i być może wyciągnęli ją jakimś specjalnym samochodem – mówi właściciel skradzionej armaty Jerzy Skrzynecki.

Armata miała tabliczkę, na której była informacja o tym, kto ją wykonał oraz w którym roku.

Kto ukradł armatę tak dużych rozmiarów, ważącą prawie pół tony? Ponadto na lufie były herby różnych zakonów rycerskich, a także między innymi herb Wąbrzeźna.

Była odnawiana w ubiegłym roku. Warta była 5 tys. zł.

– Kiedyś był jeden kupiec, ale nie chciałem jej sprzedać, ponieważ to była moja pierwsza armata. Zabezpieczyłbym ją elektrycznie, ale nigdy nie myślałem, że taką wielką armatę – kolubrynę ktoś

mógłby ukraść. Już raz skradziono mi armatę, ale mniejszą. Jednak z tego samego miejsca co teraz – wspomina Jerzy Skrzynecki.

Osoby, które wiedzą coś o losie armaty proszone są o kontakt pod numerem tel. 664 689 967. Za informacje właściciel przewiduje nagrody.

Paulina Szulc

Wąbrzeźno

Zginęła czy zmarła?

Wąbrzescy policjanci bardzo dokładnie zajęli się sprawą zwłok kobiety znalezionych na polu w jednej ze wsi powiatu wąbrzeskiego.

W czwartek około czternastej oficer dyżurny wąbrzeskiej komendy policji odebrał telefoniczne zgłoszenie znalezienia ludzkich zwłok na jednym z pól w podwąbrzeskiej wsi.

– Policjanci i pogotowie pojechali tam natychmiast po otrzymaniu zgłoszenia – podał w pierwszej informacji oficer prasowy komendanta wąbrzeskiej komendy policji st. asp. Marek Barański. – Na miejscu lekarz pogotowia potwierdził zgon kobiety. Przyczyny śmierci 48-latki znane będą po wykonaniu sekcji zwłok. Mundurowi wyjaśniają okoliczności śmierci kobiety.

Wąbrzescy policjanci jeszcze tego samego dnia ustalili okoliczności śmierci kobiety, której ciało znaleziono na polu.

– Na obecnym etapie postępowania nie można wykluczyć, że jej zgon nastąpił z przyczyn naturalnych – powiedział dzień później st. asp. Marek Barański. – Ustalenia mundurowych i przesłuchani świadków dostarczyli dowodów, pozwalających na postawienie zarzutów dwóm mężczyznom, których funkcjonariusze zatrzymali następnego dnia rano (18.03). 24- i 21-latek usłyszeli zarzuty nieudzielenia pomocy 48-letniej kobiecie. Grozi im za to kara do 3 lat więzienia.

Dla dobra prowadzonego śledztwa policjanci i prokurator powstrzymują się od udzielania szczegółowych informacji na temat tego zdarzenia.

Jarek Brzuska

Ryńsk

Wójtowie o energii

W Ryńsku spotkali się wójtowie z województwa kujawsko-pomorskiego. Wójtowie dyskutowali m. in. o problemie oświetlenia dróg w gminach.



W czwartek 17 marca w Ryńsku odbyło się posiedzenie Konwentu Wójtów Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Konwent jest forum wymiany doświadczeń i wypracowywania wspólnych stanowisk w kluczowych sprawach dla gmin wiejskich województwa. W spotkaniu uczestniczyli: marszałek Piotr Całbecki, wojewoda Ewa Mes, wiceprzewodniczący sejmiku województwa Ryszard Bober oraz przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jan Krzysztof Ardanowski.

Wójtowie omawiali problem oświetlenia dróg w gminach m. in. koszty i konserwację oświetlenia. Dyskutowali też o polityce samorządu województwa w zakresie wspierania rozwoju obszarów wiejskich oraz przewidywanych mechanizmach takiego wsparcia.

W spotkaniu uczestniczyli również pracownicy Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. Przedstawili cele Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań, który zaplanowano na kwiecień-czerwiec.

Paulina Grochowalska

Wąbrzeźno

Sposób na oszczędności

Przedstawiciele wybranych jesienią zeszłego roku władz Wąbrzeźna wielokrotnie podkreślali, że budżet miasta znajduje się w fatalnej kondycji i należy poczynić wszelkie możliwe kroki, by wygenerować w nim oszczędności. Jednym z pierwszych kroków, mających na celu poprawę kondycji budżetu miasta okazała się być restrukturyzacja pracy w strukturach urzędu miasta.

Owa restrukturyzacja niesie za sobą także redukcję etatów w wąbrzeskim ratuszu. Okazuje się, że to skuteczny i przynoszący wymierne korzyści sposób na podreperowanie budżetu.

– Mandat społeczny wymusza na włodarzach miasta szczególną dbałość o finanse publiczne, dlatego też władze Wąbrzeźna dbając o racjonalne wydatkowanie pieniędzy podatników rozpoczęły oszczędności od ratusza – informuje sekretarz miasta Dorota Stempka. – Wielokrotnie informowaliśmy mieszkańców naszego miasta o zmianach organizacyjnych

w Urzędzie Miejskim w Wąbrzeźnie i jednostkach podległych. Dzięki temu, że zlikwidowano i połączono niektóre wydziały, zmniejszono liczbę stanowisk kierowniczych.

Kilku pracowników odeszło z Urzędu Miejskiego za porozumieniem stron. Cztery osoby dotychczas zatrudnione w urzędzie i jedna w miejskiej spółce komunalnej, odchodzą na emeryturę. Wprowadzone od 1 lutego zmiany mają na celu nie tylko usprawnienie pracy urzędu, ale przede wszystkim mają przyczynić się do oszczędności, głównie w wydatkach związanych

z wynagrodzeniem pracowników i pochodnymi od płac.

W efekcie zmian kadrowych w budżecie na 2011 rok wygenerowane zostaną oszczędności w kwocie około 120 tys. zł. Efekt ekonomiczny zmian w większym wymiarze będzie dopiero odczuwalny w 2012 roku i wyniesie w granicach 400 tys. zł. Obecnie, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa niezbędne jest jeszcze wypłacenie odpraw emerytalnych i nagród jubileuszowych pracownikom, którzy odchodzą na emeryturę.

Jarek Brzuska

REKLAMA

**BIURO DORADZTWA I POŚREDNICTWA
W DOCHODZENIU ODSZKODOWAŃ PO WYPADKACH**

Tomasz Przybyszewski, 87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20, e-mail: biurotp@op.pl

DORADZTWO BEZPŁATNE!

PŁATNOŚĆ WYŁĄCZNIE PO UZYSKANIU ODSZKODOWANIA

POTRZEBUJESZ PROFESJONALNEJ POMOCY? DZWOŃ! tel. 608 380 227



PROJEKTY BUDOWLANE
GRUPA BUDOWLANA
JAGODZIŃSKI PROJEKT
Michał Jagodziński
ul. Cisowa 2; 87-213 Ryńsk
tel./fax 056 687 16 65
kom. 692 422 983; 668 475 328
www.jagodzinskiprojekt.pl
e-mail: mj@jagodzinskiprojekt.pl

- domy jednorodzinne, wielorodzinne
- hale magazynowe, przemysłowe
- obiekty budowlane dla rolnictwa
- nadzór budowlany, doradztwo
- budowa hal magazynowych (pod klucz)

PROMOCJA !!!
Na sprzedaż gotowych projektów domów jednorodzinnych.

REKLAMA

Unia lubi przedsiębiorczych

Przedstawiciel Lokalnego Punktu Informacyjnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Grudziądzu Janusz Kołodziejski, który co dwa tygodnie odwiedza Wąbrzeźno i radzi jak pozyskiwać unijne pieniądze, specjalnie dla naszych Czytelników wyjaśnia skąd i w jaki sposób można uzyskać wsparcie na stworzenie miejsc pracy lub samozatrudnienie.

Dyżury odbywają się już od 3 lat. Nadal jednak wiele osób nie wie czy ma szansę na unijne dofinansowanie. Kto więc może na nie liczyć?

- Podczas dyżurów porad udzielamy głównie osobom, które chcą założyć własną firmę. O wsparcie mogą starać się także właściciele już istniejących firm. Unia dofinansowuje rozwój przedsiębiorstw, wprowadzenie nowych technologii, usług czy wyrobów. Są także dotacje na tworzenie mikropodsiębiorstw na obszarach wiejskich.

Skupmy się na osobach, które chcą otworzyć działalność. Gdzie mogą uzyskać wsparcie, jakiej wysokości oraz jak wygląda cała procedura?

- Tutaj jest dość szeroki wachlarz możliwości. Najwięcej osób jest zainteresowanych wsparciem finansowym. Jednak można liczyć też na inną pomoc, np. prawną, merytoryczną czy szkoleniową. Jeśli chodzi o wsparcie finansowe udzielają go np. Powiatowe Urzędy Pracy dzięki Europejskiego Funduszu Społecznemu. W tym roku PUP-y mają okrojone budżety na aktywizację osób pozostających bez pracy, więc o dotacje jest trudniej. Warto jednak powalczyć, bo procedura jest stosunkowo krótka, trwa około dwóch miesięcy, a pozyskać można około 18 tys. zł. Jest też znacznie większe finansowe wsparcie (do 40 tys. zł), o które mogą ubiegać się nie tylko bezrobotni. Chodzi o działanie 6.2

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Tutaj procedura trwa około pół roku. Pieniędźmi dysponują Wojewódzkie Urzędy Pracy. WUP w Toruniu podpisuje umowy z instytucjami pośredniczącymi w przyznawaniu dotacji. Ostatnio wybrano 9 podmiotów. Lista znajduje się na stronie <http://pokl.wup.torun.pl/>. Część prowadzi nabór w lokalnych środowiskach. Część jest otwarta dla wszystkich mieszkańców województwa. W naszym powiecie jest podmiot będący bezpośrednim partnerem WUP - Centrum Technologii Informacyjnych w Płużnicy. Mieszkańcy powiatu wąbrzeskiego mogą korzystać też z naboru wniosków prowadzonego np. przez Toruńską Agencję Rozwoju Regionalnego. Dla Wąbrzeźna otwarty jest też bydgoski oddział Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego. Obie instytucje mają swoich przedstawicieli w terenie. Tak więc nie trzeba odwiedzać Torunia czy Bydgoszczy. Urząd Miejski w Wąbrzeźnie nawiązał współpracę z TARR, a Towarzystwo Rozwoju Gminy Płużnica z PTE. Niestety nabory już się skończyły, ale w tym roku będą jeszcze kolejne. WUP na IV kwartał na działanie 6.2 zaplanował 11 milionów złotych.

Kto może się ubiegać o wsparcie w ramach tej puli?

- Grupą docelową POKL są osoby fizyczne, które w ostatnim roku nie prowadziły działalności gospodarczej. Preferowane są osoby pozostające bez zatrudnienia,

kobiety - zwłaszcza powracające lub wchodzące na rynek pracy, osoby do 25 i po 45 roku życia, osoby niepełnosprawne oraz osoby zamieszkujące obszary wiejskie.

Czy trzeba mieć pieniądze na wkład własny?

- Działanie jest dofinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego w 100%, więc nie ma obowiązku wnoszenia wkładu własnego.

Jaka jest szansa na pozyskanie pieniędzy? Ile osób dostaje wsparcie, a ile składa wnioski?

- W ostatnich latach rośnie wiedza mieszkańców na temat unijnego wsparcia. Coraz więcej osób się o nie stara. Podczas ostatniego naboru do TARR wpłynęło prawie 1800 wniosków. Do projektu zakwalifikowały się 222 osoby. W dużych miastach o wsparcie trudniej, bo zainteresowanie jest większe. W powiecie toruńskim wybrano 18 osób z 405. W powiecie wąbrzeskim do projektu zakwalifikowało się 16 osób ze 147.

Jak więc się przebić przez taką lawinę wniosków?

- Na początku trzeba spełnić wszystkie kryteria formalne - prawidłowo wypełniony wniosek, właściwe miejsce i termin jego złożenia. Koniecznie trzeba spełnić wszystkie wymogi stawiane adresatom programu - odpowiedni wiek, nieprowadzenie firmy, brak związku rodzinnego z realizatorami itp. Później pozostaje ocena merytoryczna. Pod uwagę brany jest pomysł na biznes, posiada-



Janusz Kołodziejski radzi, jak pozyskiwać unijne wsparcie

ne kompetencje, doświadczenie, wielkość zatrudnienia, konkurencyjność na rynku czy wydatki inwestycyjne. Wiele wniosków przepada, bo ich autorzy proponują otwarcie działalności nie mając ani doświadczenia, ani wykształcenia związanego z daną branżą. Dlatego warto ze złożeniem wniosku poczekać do czasu zakończenia niezbędnych kursów, szkoleń, ukończenia szkoły czy stażu.

Na co można wykorzystać przyznaną dotację?

- Maksymalnie można pozyskać 40 tys. zł. W przypadku spółdzielni socjalnej wsparcie sięga 20 tys. na osobę. Pieniądże można przeznaczyć na wydatki kluczowe i związane z uruchomieniem działalności gospodarczej, w tym m.in.: zakup oraz leasing sprzętu rozumianego jako środki trwałe, wartości niematerialne i prawne, sprzęt i wyposażenie, a także do-

stosowanie budynków, pomieszczeń i miejsc pracy do podejmowania działalności gospodarczej.

Można także liczyć na wsparcie pomostowe.

- Jest ono związane z bieżącym funkcjonowaniem firmy. Maksymalnie wynosi 1317 zł miesięcznie. Wypłacane jest przez 6-12 miesięcy. Może być przeznaczone na: zobowiązania publiczno-prawne, koszty opłat telekomunikacyjnych (telefon, Internet, itp.), wydatki na media (woda, gaz, elektryczność, itp.), koszty dzierżawy, czynszu, najmu lokali, ubezpieczeń majątkowych, zlecenia usług związanych bezpośrednio z działalnością gospodarczą (np. obsługi księgowej, prowadzenie strony internetowej itp.)

Już za tydzień nasz ekspert przekaze cenne rady dla właścicieli firm już istniejących.

rozm. i fot. Karolina Rokitnicka

Wąbrzeźno

Współpraca mundurowych

Na ręce burmistrza Leszka Kawskiego wpłynęły wystosowane przez pełniącego obowiązki komendanta wąbrzeskiej policji mł. insp. Marcina Zaleskiewicza podziękowania dla komendanta Straży Miejskiej Krzysztofa Grzybka. Są one wyrazem dobrej współpracy pomiędzy służbami mundurowymi.

Mł. insp. Marcin Zaleskiewicz podkreśla w swoim liście szczególne zaangażowanie zarówno komendanta Krzysztofa Grzybka, jak i wszystkich funkcjonariuszy Straży Miejskiej we współpracę z wąbrzeskimi policjantami. W wypadku komendanta Krzysztofa Grzybka widoczne jest to zwłaszcza w przypadku współpracy z Wydziałem Kryminalnym Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie.

- Jest to szczególnie zaszczyt i wyróżnienie, nie tylko dla komendanta Straży Miejskiej, ale

także dla władz naszego miasta - zauważa sekretarz miasta Dorota Stempka. - Zależy nam bowiem na dobrej współpracy służb mundurowych, mającej na celu podniesienie poczucia bezpieczeństwa obywateli Wąbrzeźna.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane



Wąbrzeźno

Nie dali się przekupić

Wąbrzescy policjanci zatrzymali mężczyznę, który wręczył im łapówkę w zamian za odstąpienie od czynności służbowych. Kierowca opla nie zapiął pasów, a samochód był niesprawny. Zatrzymanemu grozi nawet 10 lat więzienia.

W piątek około czwartej nad ranem wąbrzescy policjanci patrolujący ul. 1 Maja zatrzymali do kontroli drogową opla, który nie posiadał przedniej tablicy rejestracyjnej.

- W trakcie kontroli okazało się, że kierujący oplem 27-latek nie miał zapiętych pasów bezpieczeństwa, a pojazd posiadał kilka usterek technicznych - informuje oficer prasowy wąbrzeskiej komendy st. asp. Marek Barański. - Funkcjonariusze poinformowali go o mandacie oraz punktach

karnych za to wykroczenie. Wtedy kierowca podszedł do jednego policjanta, włożył mu do kieszeni banknot 100 zł i poprosił o swoje dokumenty. Jednak policjanci nie dali się przekupić.

Jeszcze tego samego dnia prokurator zdecydował, że zastosuje wobec 27-latka środek zapobiegawczy w postaci poręczenia majątkowego w wysokości 1000 złotych. Ponadto grozi mu do 10 lat więzienia.

Jarek Brzuska

Wąbrzeźno

Żegnaj, zimo! Witaj, wiosno!

Jeżeli w poniedziałek ktoś z mieszkańców Wąbrzeźna zapomniał o tym, że 21 marca o godzinie 00:21 rozpoczęła się astronomiczna wiosna, to z pewnością przypomnieli mu o tym uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3. Dzieci z klas I-III w barwnym korowodzie przeszły kilkoma ulicami miasta, witając wiosnę.

Dzieci witające wiosnę wzbudzały uśmiech na twarzach przechodniów, obserwujących ten wiosenny korowód. Widać było, że dorośli w pełni zgadzali się ze skandowanym przez uczniów hasłem: „Żegnaj, zimo! Witaj, wiosno!”.

Jednak dla wielu, zarówno

dorosłych, jak i dzieci, niespodzianką może być fakt, że tym roku po raz ostatni – przynajmniej na długi czas – witaliśmy wiosnę 21 marca. W XX wieku wiosna w strefie czasowej Polski rozpoczynała się z reguły 21 marca, czasami i coraz częściej 20 marca. Aż do 2047 roku wiosnę witać będziemy 20 marca, a od 2048 roku, 19 lub 20 marca. Na powrót daty 21 marca jako dnia oznaczającego początek astronomicznej wiosny trzeba będzie „trochę” poczekać, gdyż w naszej strefie czasowej przydarzy się to dopiero w ... 2102 roku.

tekst i fot. Jarek Brzuska



Wąbrzeźno

Sfilmuj swoje miasto

W dobie powszechnego dostępu do urządzeń pozwalających na filmowanie w technice cyfrowej ciekawą inicjatywą Wąbrzeskiego Domu Kultury wydaje się być ogłoszenie konkursu na zrealizowanie filmu promującego Wąbrzeźno. Do 15 maja wszyscy chętni mogą wziąć w nim udział, a regulamin konkursu pozwala na zrealizowanie filmu najprostszymi nawet środkami.

W zeszłym roku powstał jeden film promujący Wąbrzeźno, którego autorem był Marek Kila-szewski.

Powstanie tamtego filmu także było efektem konkursu, ale konkursu, o innym charakterze – mówi dyrektor WDK Gizela Pijar. – Wtedy chodziło o wyłonienie najciekawszego materiału promującego nasze miasto. Stowarzyszenie Świętego Łukasza zgłosiło do konkursu film promocyjny i ta propozycja została uznana za najciekawszą. Jej efektem był film Marka Kila-szewskiego. Tym razem konkurs jest skierowany tylko do autorów filmów, ale regulamin został tak opracowany, by mógł w nim udział każdy, nawet, jeżeli dysponuje tylko kamerą umieszczoną w telefonie komórkowym.

Rzeczywiście, po zapoznaniu się z regulaminem konkursu można zauważyć, że nie trzeba mieć profesjonalnej kamery czy stołu montażowego, by mieć szansę na wyróżnienie w konkursie. Minimalna rozdzielczość filmu to 720 x 576 (4:3), rozdzielczość zalecana wynosi 1280 x 720 (16x9 HD). Dopuszcza się zapis w formacie: mpg, mov, avi, H.264. Wymagania te pozwalają na uczestnictwo w konkursie praktycznie wszystkim, którzy mają dostęp do jakiegokolwiek urządzenia nagrywającego obraz w technice cyfrowej.

Otwarta formuła konkursu nie narzuca autorom filmów konkretnej tematyki. Ważne jest jedynie, by film zawierał w swojej treści elementy pozwalające na jednoznaczne powiązanie go z Wąbrzeźnem. Dlatego organizatorzy zachęcają, by jako scenografię filmu obrać najbardziej



charakterystyczne i urokliwe miejsca w mieście, z uwzględnieniem jego zabytków. Ważne jest także to, że regulamin konkursu pozwala na udział w nim wszystkim chętnym, bez względu na wiek. Osoby niepełnoletnie muszą jednak dostarczyć organizatorom konkursu pisemną zgodę rodziców lub opiekunów na udział.

Trwające od pięciu do piętnastu minut filmy można dostarczać (osobiście lub drogą pocztową) na nośnikach DVD do Wąbrzeskiego Domu Kultury do 15 maja. Ogłoszenie wyników konkursu nastąpi podczas czerwcowych Dni Wąbrzeźna, a na autora najlepszego filmu czeka nagroda rzeczowa wartości 600 złotych.

Szczegółowe informacje dotyczące formalnych i technicznych warunków, jakie muszą spełniać nadesłane na konkurs filmy oraz dokładny regulamin konkursu można znaleźć na stronie internetowej Wąbrzeskiego Domu Kultury www.wdkwabrze-zno.pl w rubryce „Konkursy - regulaminy”. Na tej stronie znaleźć także można szczegóły regulaminu corocznego konkursu fotograficznego, którego zadaniem jest wyłonienie najciekawszych zdjęć wąbrzeskich krajobrazów, które tradycyjnie znajdują się na pocztówkach promujących miasto.

Jarek Brzuska

REKLAMA

REKLAMA
W TYGODNIKU

CWA

ZADZWOŃ !!!
tel. 662 061 321

Blachodachówka
od 19,99 brutto

Trapez
od 17,99 brutto

gonty, dachówki,
ogrodzenia, akcesoria
montaż

JABŁONOWO POMORSKIE
ul. Główna 29A
tel. 783 168 278
e-mail: europofiljablonowo@wp.pl
Prosimy dzwonić przed przyjazdem

Gmina Wąbrzeźno

Panie o artystycznych duszach

Warsztaty rękodzielnicze realizowane przez Stowarzyszenie „Nasza Gmina” cieszą się dużym zainteresowaniem. Panie w miłej atmosferze uczą się wykonywać m. in. piękne stroiki, ozdoby i kwiaty.

Stowarzyszenie „Nasza Gmina” dzięki wsparciu pozyskanemu w ramach konkursu ofert dla organizacji pozarządowych na terenie gminy Wąbrzeźno prowadzi warsztaty rękodzielnicze. Uczestnikami projektu są kobiety zrzeszone w Kołach Gospodyń Wiejskich, z 21 sołectw. W projekcie może uczestniczyć łącznie aż 420 pań. Zajęcia prowadzi doświadczona instruktorka rękodzieła ludowego i artystycznego Małgorzata Górecka i przewodnicząca Stowarzyszenia Kół Gospodyń Wiejskich Gminy Wąbrzeźno Józefa Wiśniewska. Uczestniczki warsztatów nabywają i doskonalą umiejętności manualne i plastyczne, mają możliwość poznania ciekawych technik i kompozycji zdobniczych, a zrazem kultywują tradycje świąteczne wykonując m. in. stroiki, ozdoby świąteczne, pisanki, koszyki z rattanu, kwiaty z krepy włoskiej oraz wyszywając haftem wstążeczkowym i malując na drewnie.

- Warsztaty cieszą się dużym zainteresowaniem. Panie budują poczucie własnej wartości. Nie izolują się w domu przed telewizorem – mówi Małgorzata Górecka. – Jest to też pewnego rodzaju terapia, zapomina się o problemach, można się zrelaksować. Między paniami zawiązały się przyjaźnie, spotykają się w swoim gronie i tworzą. W czasie warsztatów odkrywa się również prawdziwe talenty.

W piątek w jednodniowych warsztatach rękodzielniczych uczestniczyły panie z Myśliwca. Uczyły się z powodzeniem robić piękne róże ze wstążki na kuli styropianowej

styropianowej. Kobiety uczestniczące w piątkowych warsztatach, w przeszłości już nie raz brały udział w takich zajęciach.

- Musi być coraz więcej takich warsztatów, bo one trafiają do ludzi. Panie pytają się, czy jeszcze coś będzie. Uczyłam się haftu wstążeczkowego i to mi zostało, robię to sama – opowiada pani Agnieszka – Dzięki takim

warsztatom zaczęłam poznawać ludzi w gminie.

Niekoniecznie trzeba być plastycznie uzdolnionym, aby uczestniczyć w warsztatach rękodzielniczych. Wystarczą chęci, trochę cierpliwości i każda pani może w sobie odkryć artystyczną duszę.

tekst i fot.

Paulina Grochowalska



Panie podczas pracy



- Rękodzieło nie jest trudne



Kwiaty z krepy włoskiej



Róże ze wstążki na kuli styropianowej



Panie z Myśliwca uczestniczące w warsztatach rękodzielniczych

Wąbrzeźno

Kolosalny, czyli spotkania podróżników

Klub Turystyczny „Włóczyki” gościł na rozdaniu Kolosów – największej w Europie imprezie podróżniczej. Kilku podróżników skorzystało z zaproszenia Klubu i odwiedzi Wąbrzeźno, aby opowiedzieć mieszkańcom o swoich fascynujących podróżach.



Magda i Paweł Opaska podczas jednej z wypraw. Podróżnicy przyjadą do Wąbrzeźna 7 kwietnia

Członkowie Klubu Turystycznego „Włóczyki” działającego przy Stowarzyszeniu „Inicjatywa” w Wąbrzeźnie po raz kolejny pojawili się na gdyńskich Kolosach, czyli 13. Ogólnopolskich Spotkaniach Podróżników, Żeglarzy i Alpinistów. Opowieści o rowerowych wyprawach dookoła świata, schodzeniu w głąb tropikalnych jaskiń, wyprawach na ośmiotysięczniki, przeprawach przez niedostępne lodowce oraz podróżach jako sposobie na życie – oto, co m. in. czekało na publiczność Kolosów.

W nowoczesnej Hali Sportowo-Widowskiej przy ul. Kazimierza Górskiego w Gdyni prelekcje odbywały się na sali głównej, gdzie podczas każdej z 30 godzin pokazów na widowni zasiadło nawet ponad 4000 osób. Prezentacjom towarzyszyły targi sprzętu i odzieży outdoorowej oraz organizowany już po raz drugi Salon Mediów Podróżniczych. Nie zabrakło też seminarium, podczas którego – co stało

się już tradycją Kolosów – podjęta została próba „odkłamania” kolejnego stereotypu związanego z podróżowaniem. Tym razem tematem były podróże „trzeciego wieku”. Kolosal to nie tylko święto podróżników, ale i okazja do dokonania rzetelnego przeglądu najważniejszych i najciekawszych wypraw oraz osiągnięć eksploracyjnych 2010 roku. Złożona z podróżniczych autorytetów Kapituła po raz dwunasty przyznała nagrody w kategoriach podróże, alpinizm, żeglarsstwo, eksploracja jaskiń i wyczyn roku. Wręczony został też Super-Kolos za całokształt osiągnięć oraz Nagroda im. Andrzeja Zawady dla młodych podróżników, połączona z grantem Prezydenta Gdyni na zorganizowanie wyprawy.

Członkowie KT „Włóczyki” Szymon Krawczyk, Marcin Lewicki oraz Wojciech Trzciński opiekun KT, na Kolosach spędzili pełne trzy dni (11-13 marca).

- Na hali były momenty, iż prze-

bywało ponad 4000 osób, a więc siedzieliśmy wówczas lub leżeliśmy na ziemi. Wrażenia i wspomnienia wspaniałe. Jeżeli w duszy kołacz się wagabunda to warto poświęcić trzy dni na taką wirtualną podróż. Tym bardziej, iż wirtualna podróż może przerodzić się w prawdziwe poznanie świata – opowiada Wojciech Trzciński.

Dla KT „Włóczyki” Kolosal stały się świetną okazją, aby pozyskać gości na planowany na wrześniu Wąbrzeski Festiwal Turystyczny.



Wąbrzeźno odwiedzi zdobywca Kolosa 2010 za Wyczyn Roku Sylwester Czerwiński. Zaproszenie przyjął Sylwester Czerwiński zdobywca Kolosa w kategorii Wyczyn Roku 2010, który podczas dwupółletniej wyprawy rowerowej „Kropla świata” przejechał samotnie ponad 50 tys. km.

Gościem Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego będzie również Grzegorz Kuśpiel, który na Kolosach opowiadał o tropikalnych jaskiniach w dolinie Baliem w indonezyjskiej części wyspy Papua i na wyspie Celebes. Polskim speleologom udało się dotrzeć m.in. do nieznannej wcześniej krasowej studni o średnicy aż 300 m pośrodku tropikalnego lasu. Studnię Jaskółek Jaskini Minima, jak ją nazwali, zbadali następnie do głębokości 168 m. W dolinie Baliem działali też w trzech innych jaskiniach, wcześniej zaś, w drodze na Papuę, zatrzymali się na wyspie Celebes, gdzie również prowadzili badanie kilku systemów w Parku Narodowym Lore Lindu. Grotołazi musieli zmierzyć się z warunkami życia w świecie pod wszelkimi względami radykalnie różnymi od europejskiego.

Na spotkanie z podróżnikami

mieszkańcy Wąbrzeźna nie będą musieli czekać aż do września, bo już 7 kwietnia na zaproszenie Stowarzyszenia „Inicjatywa” Magda i Paweł Opaska odwiedzą Wąbrzeźno. Małżeństwo podróżników otrzymało Kolosa rok temu za dwupółletnią rowerową wyprawę dookoła świata. Na podróż poślubną wybrali Madagaskar. Na miejscu kupili tanie, chińskie rowery i ruszyli na zmagania ze słynnym madagaskarskim błotem. Z licznymi przygodami udało im się przejechać na wyspie łącznie 1825 km i pokonać dystans ze stołecznego Antananarivo przez Soanierana Ivongo do Mananary i później do Maroantsetry.

Klub Turystyczny „Włóczyki” zaprasza wszystkich miłośników podróży, a zarazem ludzi ciekawych poznawania świata do przybycia na spotkanie z podróżnikami. Więcej szczegółów dotyczących spotkań w następnym numerze CWA.

oprac. na podstawie relacji
Wojciecha Trzcińskiego,
fot. nadesłane



Sylwester Czerwiński (z prawej)



Członkowie KT Włóczyki Marcin Lewicki i Wojciech Trzciński z Grzegorzem Kuśpiem

Ryńsk

Rekolekcje Wielkopostne

W dniach 14-16 marca w Gimnazjum im. Jana Pawła II w Ryńsku odbyły się Rekolekcje Wielkopostne, pod hasłem przewodnim „W Komunii z Bogiem”.

Rekolekcje prowadził ks. Leszek Stefański z Kielbasina. Natomiast opiekę nad ich przebiegiem sprawował ks. Sylwester Ćwikliński. W czasie okresu rekolekcyjnego oprócz spotkań polegających na rozmowach odbyła się również Droga Krzyżowa, Spowiedź Święta oraz Msza Święta.

O idei rekolekcji wielkopostnych mówi ks. rekolekcionista Leszek Stefański.

Jakie przesłanie niosą tegoroczne rekolekcje?

- Ideą przewodnią tegorocznych rekolekcji było ukazanie, że wiara katolicka jest czymś pięknym, mogącym dać człowiekowi prawdziwe szczęście. Często słyszy się krytykę Kościoła czy religii, albo nawet zarzuty stawiane samemu Panu Bogu. Jednak gdy się głębiej zastanowić,

te zarzuty skierowane są nie przeciwko samemu Bogu czy religii, ale ich karykaturom. Wiele nieporozumień rodzi sama niewiedza. Dlatego tak ważne jest chcieć poznać wiarę i Boga, co jest codziennym zadaniem choćby lekcji religii w szkole.

Jaki był cel rekolekcji i czy został spełniony?

- Celów było kilka i wszystkie zostały spełnione. Chodziło o nowe spojrzenie na wiarę i Boga, odświeżenie relacji z Bogiem przez spowiedź świętą i modlitwę, pozytywne doświadczenie kapłana oraz powtórzenie i pogłębienie wiedzy religijnej.

W jakim stopniu zaangażowała się młodzież?

- No cóż, były pozytywne i negatywne aspekty zaangażowania. Z negatywnych należy zganić fakt, że

niektórzy dyspensowali się z uczestnictwa w rekolekcjach i frekwencja sięgała około 2/3 zobowiązanych do udziału w rekolekcjach. Były też pojedyncze przypadki osób, które uczestniczyły w rekolekcjach tylko formalnie, ale w czasie spotkań niezbyt byli zainteresowani tym, co się dzieje. Na szczęście większe wrażenie robiło wielkie zainteresowanie znakomitej większości uczestników rekolekcji, szczególnie pozytywne podejście do nauki śpiewu i zdumiewające zaangażowanie w śpiew, który – miałem wrażenie – wszystkim się podobał. Szczególnie chciałbym podziękować osobom, które same chętnie zgłaszały się do czytania rozważań Drogi Krzyżowej czy śpiewu psalmu. Świadczy to o ich dojrzałości i odpowiedzialności.

Co mogło pozostać w sercach



młodzieży z tych rekolekcji?

- Najlepiej byłoby spytać o to młodzież. Może niech każdy sam odpowie sobie na to pytanie... W moim sercu pozostało pozytywne doświadczenie dużej grupy młodzieży, która potrafi być szczerą i radosną, spontaniczną i głęboką,

gdy tylko da się jej na to szansę i odpowiednio ukierunkuje.

Myszę, że młodzież bardzo mile przyjęła księdza, zaś poprzez śpiewanie pieśni religijnych włączyła się duchowo w przeżycia wielkopostne

tekst i fot. Marta Borsuk

Łopatki

Dwa w jednym

W sobotę wóbrzescy policjanci zatrzymali pijanego kierowcę hyundaia, któremu sąd już wcześniej zakazał kierowania pojazdami. Za tego typu wykroczenia kodeks karny przewiduje surowe kary.

47-letni mężczyzna, który siadł za kierownicą po „kilku głębszych” najprawdopodobniej liczył na to, że w środku nocy nie natrafi na policyjny patrol.

- Wóbrzescy dzielnicowi zatrzymali go do kontroli w Łopatkach około 23:10 – wyjaśnia oficer prasowy wóbrzeskiej policji st. asp. Marek Barański. - W trakcie rozmowy z 47-letnim kierowcą funkcjonariusze wyczuli od niego zapach alkoholu. Kiedy sprawdzili jego stan trzeźwości okazało się, że

miał 1,38 promila alkoholu w organizmie. Ponadto w trakcie kontroli okazało się, że mężczyzna ma sądowy zakaz kierowania autami. Teraz odpowie za kierowanie samochodem po pijanemu i wbrew zakazowi.

Za kierowanie samochodem po pijanemu grozi do 2 lat więzienia, a za kierowanie samochodem wbrew zakazowi do 3 lat więzienia.

Jarek Brzuska

Powiat

Witajcie!

Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:



Aleksander Owsianik

Jest pierwszym dzieckiem Maksymiliana Schmeichel i Radosława Owsianika z Książek. Chłopiec urodził się 21 marca, ważąc wtedy 3970 gramów i mierząc 58 centymetrów wzrostu.

tekst i fot. J. Brzuska

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wóbrzeskim lub nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wóbrzeskim szpitalu, możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub zadzwonić pod numer 56 682 26 80.

PRAWNIK RADZI

Jechałeś bez polisy potwierdzającej wykupienie ubezpieczenia OC? Jeśli zapomniłeś dokumentów zapłacisz 50 zł, jeśli nie zawarłeś umowy ubezpieczenia kara wyniesie ponad 2 tys. zł. W razie wypadku dodatkowo zapłacimy poszkodowanemu z własnej kieszeni.

Coraz więcej osób decyduje się jeździć bez wykupionej polisy OC. W 2010 roku policjanci złapali ponad 45 tysięcy takich kierowców, podczas gdy jeszcze rok wcześniej było ich niewiele ponad 30 tysięcy.

Każdy z nich dostał już podczas kontroli mandat w wysokości 50 zł. Tyle grozi za to, że nie mamy przy sobie dokumentu potwierdzającego wykupienie polisy. Kary mogą być jednak o wiele dotkliwsze. Funkcjonariusze powiadamiają bowiem o każdym przypadku Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny (UFG). Gdy okaże się, że podczas kontroli zapomnieliśmy jedynie polisę, to nic nam nie grozi. Gorzej, gdy wyjdzie na jaw, że w ogóle jej nie mamy lub spóźniliśmy się z jej wykupieniem.

Poproszeni przez UFG o udzielenie informacji mamy 30 dni na zapłacenie kary lub udowodnienie, że w chwili kontroli mieliśmy polisę.

Ile za brak OC? Wysokość opłaty karnej za brak OC uzależniona jest od:

1. rodzaju pojazdu, którego posiadacz nie spełnił obowiązku ubezpieczenia:
 - samochody osobowe – 500 euro,
 - samochody ciężarowe i autobusy – 800 euro,
 - pozostałe pojazdy – 100 euro.
2. okresu pozostawiania bez ochrony ubezpieczeniowej w danym roku kalendarzowym:
 - do 3 dni – 20 proc. pełnej kwoty opłaty,
 - 4 do 14 dni – 50 proc. pełnej kwoty opłaty,
 - powyżej 14 dni – 100 proc. kwoty opłaty.
3. średniego kursu euro ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski.

W 2010 roku UFG zebrał z kar za brak OC 12,4 mln zł.

Takie kary obowiązują obecnie. Jednak już wkrótce mogą być o wiele wyższe. Według przepisów, nad którymi pracuje resort finansów, maksymalna kara za brak polisy dla auta osobowego będzie nawet o 800 zł wyższa.

Gdy nie wpłacimy kary dobrowolnie, to będzie ona ściągana przez urząd skarbowy na drodze postępowania egzekucyjnego.

Można uniknąć kary składając wniosek

Osoby, które udowodnią wyjątkowo trudną sytuację materialną i majątkową mają szansę na to, że UFG potraktuje je ulgowo. Możliwe jest umorzenie kary w całości lub części, bądź rozłożenie jej na nieoprocentowane raty.

- Konieczne jest jednak złożenie odpowiedniego wniosku wraz z obszernym uzasadnieniem oraz rzetelnym udokumentowaniem trudnej sytuacji. Jeżeli korzystasz ze wsparcia ośrodka pomocy społecznej, to do wniosku należy dołączyć dokument potwierdzający ten fakt – informuje Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny. Wnioski możemy znaleźć na stronie internetowej Funduszu.

Mieliśmy wypadek nieubezpieczonym autem. Co dalej?

W takiej sytuacji konsekwencje finansowe dotkną nie tylko właściciela samochodu, lecz także osobę, która jadąc nim spowodowała wypadek. Poszkodowany dostanie bowiem odszkodowanie z UFG, a ten wystąpi o zwrot wypłaconych pieniędzy do sprawcy wypadku i posiadacza auta. Obaj dostaną

wezwanie, w którym zostanie podana kwota do zapłaty i wszystkie niezbędne wyjaśnienia. Jeśli wartość szkody w wypadku



oszacowano przykładowo na 15 tys. zł, to właśnie taką sumę przyjdzie im solidarnie wpłacić do Funduszu w ciągu 30 dni. Spłata zadłużenia przez jedną z tych osób zwalnia oczywiście z zapłaty drugą.

Na koniec 2010 roku UFG prowadził blisko 19 tysięcy postępowań o zwrot wypłaconych odszkodowań. Jeśli jednak nie zostanie ona przełana w terminie, to sprawa trafi do sądu. Wiąże się to z kolejnymi dodatkowymi kosztami jakie przyjdzie ponieść. Oszacowana wcześniej kwota zostanie powiększona o koszty procesu, odsetki za zwłokę czy koszty opłaty kancelaryjnej. Jeśli i tego nie zapłacimy, to zostaje wszczęte postępowanie egzekucyjne, a do drzwi dłużnika zapuka komornik sądowy.

Właściciel nieubezpieczonego auta oraz sprawca wypadku mogą wystąpić o zmniejszenie kwoty zwrotu, jej umorzenie albo rozłożenie na raty. Gdy nie zgadzają się z zapłatą, to mają też prawo dochodzenia swoich racji przed sądem powszechnym.

PODSTAWA PRAWNA:

Ustawa z dnia 22 maja 2003 r.

o ubezpieczeniach obowiązkowych,

Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli

Komunikacyjnych

(Dz.U.03.124.1152).

na podstawie www.e-prawnik.pl

Wąbrzeźno

Wiosna w „Bajkowej” scenerii

Nie od dziś wiadomo, że na nadejście wiosny najbardziej czekają dzieci. Zobaczmy, w jaki sposób powitały tę najbardziej zieloną porę roku przedszkolaki z wąbrzeskiej „Bajki”.

Tego dnia w przedszkolu dominował, oczywiście, kolor zielony. Choć chłodny poranek sprawił, że uroczystość powitania wiosny została zorganizowana w przedszkolnej sali gimnastycznej, to dzięki wspaniałej scenografii i zielonym, kwiecistym strojom, dzieci mogły się poczuć jak na majowej łące.

Zielony kolor w wąbrzeskim przedszkolu kojarzy się także z ekologią, co szczególnie akcentowane jest podczas powitania wiosny. Przedszkolaki doskonale wiedziały o tym, że nieekologiczne jest palenie czy topienie Marzanny. Przypominało im zresztą o tym jedno z haseł podczas przygotowanej przez Marzenę Wilkosz i Małgorzatę Dunajską akademii „Z ekologią żyjąc w zgodzie, nieś Marzannę, nie top w wodzie”. Kukła symbolizująca zimę bywała już w „Bajce” chowana na rok do piwnicy, a w tym roku została przez dzieci przebrana w wiosenne, zie-

lone odzienie i w ten ekologiczny sposób stała się ze smutnej Marzanny radosną Panią Wiosną.

Pani Wiosna została przywitana przez dzieci tańcami i piosenkami przygotowanymi przez poszczególne grupy. Po twarzach dzieci widać było, że występ z tak radosnej, wiosennej okazji sprawiał im szczególną przyjemność. Trzeba także zaznaczyć, że prezen-

tacje artystyczne poszczególnych grup stały na naprawdę wysokim poziomie.

Na zakończenie uroczystości dzieci otrzymały słodycze. Nie był to jednak koniec witania wiosny przez wąbrzeskie przedszkolaki. Poszczególne grupy witały je potem w swoim gronie w swoich salach lub podczas spacerów.

tekst i fot. Jarek Brzuska



Spacer z Panią Wiosną



Wszystkie maluchy były za przyjściem wiosny



Przedszkolaki przebrały Marzannę w wiosenny strój



Wiosnę do przedszkola zaprosiła Natalia Karpińska



Karol Kursa śpiewająco powitał wiosnę



Dzieci tańczyły specjalnie dla Pani Wiosny



Okazjonalne, wiosenne zdjęcie grupy Kubusiów Puchatków

Wąbrzeźno

Znają myśli Jana Pawła II

W etapie szkolnym Ogólnopolskiej Olimpiady „Myśli Jana Pawła II” w wąbrzeskim ZSZ wyłoniono uczniów, którzy wykażą się znajomością nauk Papieża Polaka w dalszych etapach.

W Zespole Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie odbył się etap szkolny Ogólnopolskiej Olimpiady „Myśli Jana Pawła II”. W eliminacjach wzięło udział 51 uczniów. Do etapu wojewódzkiego, który odbędzie się 25 marca w Działdowie dostały się: Aleksandra Pastuszek II THO - zdobyła 33 punkty (maksymalna ilość), Ewelina Sukiennik II THO (32 punkty) i Ewelina Krajczewska IV TE (30 punktów). Koordynatorem etapu szkolnego był ks. Dariusz Pukalski.

Organizowana w roku szkolnym 2010/2011 przez Podlaskiego Kuratora Oświaty trzecia edy-

cja konkursu jest trójstopniową olimpiadą skierowaną do uczniów szkół ponadgimnazjalnych i gimnazjów. Celem Olimpiady jest pogłębienie zainteresowania osobą Jana Pawła II, jego naukami oraz ukazanie znaczenia chrześcijańskiego systemu wartości. Pomyślnymi uczestnikami tej inicjatywy w roku szkolnym 2008/2009 byli: ks. dr Radosław Kimsza – dyrektor Wydziału Nauczania Kurii Metropolitalnej w Białymstoku i Wiesława Ćwiklińska - wicekurator oświaty.

Etap Ogólnopolski odbędzie się 15-16 kwietnia 2011 roku.

Paulina Grochowalska

Książki

Niemiecki na wesoło

15 marca Szkołę Podstawową im. H. Sienkiewicza w Książkach odwiedził w ramach akcji „Deutsch-Wagen-Tour” lektor Dariusz Kur. Poprzez udział w grach, zabawach i konkursach zachęcał uczniów klas szóstych do poznawania języka niemieckiego i kultury naszych zachodnich sąsiadów.

Od kwietnia 2009 roku w ramach akcji „Deutsch-Wagen-Tour” pięć samochodów opatrzonych charakterystycznym logo projektu odwiedza w całej Polsce szkoły, przedszkola, centra edukacyjne i uczelnie.

- Wasza szkoła, znalazła się właśnie w gronie szczęśliwców – powiedział Dariusz Kur. – Lista oczekujących na odwiedzin lektorów z „Deutsch-Wagen-Tour” jest bardzo długa.

Nauczycielka języka niemieckiego Agnieszka Krause podkreśla celowość i sens takich wizyt:

- Mają one być przede wszystkim źródłem inspiracji dla nauczycieli i przyczyniać się do wzrostu motywacji wśród uczniów, a w konsekwencji zapewnić stabilniejszą pozycję języka niemieckiego w polskim systemie nauczania.

Uczniowie, pytani o to, jak odebrali nietypową lekcję języka obcego zgodnie podkreślali, że „było świet-

nie”.

- Nikt nie wyszedł z lekcji bez nagrody –zaznaczali. – A nagród było naprawdę sporo. Lektor DWT przywiózł ze sobą mnóstwo prezentów: plecaki, koszulki, torby, parasole, piórniki, piłki i skarbonki. Konkursom, quizom, grom i zabawom towarzyszyło dużo śmiechu, radości i emocji.

Podsumowaniem zajęć były prezentacje multimedialne przygotowane przez uczniów w języku niemieckim.

- Zajęcia prowadzone były aktywnymi metodami, co uczniów bardzo motywowało. Sami uczniowie wykazali się znajomością języka niemieckiego na wysokim poziomie, a gadzety dodawane do poprawnych odpowiedzi wzmacniały dodatkowo ich wiarę we własne siły – mówi dyrektor szkoły Ewa Jędrzejewska-Głowacka. - Rzeczywiście było super – podkreśla.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane



Dębowa Łąka

Marsz na orientację

Młodzież ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z Dębowej Łąki wzięła udział w XXXIV Kopernikańskim Marszu na Orientację, który odbył się w Toruniu. Z 400-osobową grupą pasjonatów orientacji, zmagali się z trudami trasy.

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym turystykę traktuje się, jako formę rehabilitacji fizycznej, psychicznej i społecznej. Koło PTTK organizuje również wielodniowe wyjazdy w tereny górskie, które cieszą się dużym zainteresowaniem podopiecznych.

- Nasi wychowankowie już od 10 lat czynnie uczestniczą w rajdach i marszach organizowanych na terenie województwa. Opiekunami SKKT PTTK nr 70 są Mariola i Roman Ilukowicz. Oni przygotowują uczestników do pokonywania trudności, jakie mogą napotkać na trasie.

Do tej pory wiele razy zajmowali czołowe miejsca, a i teraz stanęli na wysokości zadania, zdobywając w kategorii TP I miejsce – mówi dyrektor Andrzej Kust.

W imprezie wzięło udział 411 uczestników, 44 opiekunów oraz 9 organizatorów. Zespoły rywalizowały na dwóch trasach, łatwiejszej i krótszej tzw. TP i trochę dłuższej i trudniejszej – TO. Razem wystartowało 126 zespołów. Start nastąpił ze Starówki, a bazą był las przy osiedlu „Na Skarpie” w Toruniu.

Długość trasy w kategorii dla początkujących wynosiła 3 km. Należało odnaleźć 10 punktów kontrolnych i prawidłowo je potwierdzić.

Agnieszka Zielińska
fot. nadesłane



Trasa znajdowała się w lesie przy osiedlu „Na Skarpie” w Toruniu



Drużyna z Dębowej Łąki



TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO PROGRAM TELEWIZYJNY

HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:00 TVN 7 - CZAS PATRIOTÓW

Thriller, 145 min, USA (1992)

Ten film to eksplozja akcji w thrillerze powstałym na podstawie bestsellera Toma Clancy'ego pod tym samym tytułem, z Harrisonem Fordem w roli głównej. Jack Ryan, były analityk CIA, spędza wakacje w Londynie w towarzystwie żony (Anne Archer) i córki (Thora Birch). Podczas zwiedzania okolic Pałacu Buckingham trafiają w sam środek zamachu IRA na członka królewskiej rodziny (James Fox). Bohaterska interwencja Jacka ratuje życie oficera, ale ma też skutki uboczne - czyni go celem groźnego terrorysty (Sean Bean), którego brat zaginał w akcji. Teraz Ryana czeka najtrudniejsza ze wszystkich misji - walka o życie swoje i rodziny.

PIĄTEK 21:45 POLSAT - STRAŻ NOCNA

Akcja, 155 min, Rosja (2004)

"Straż nocna", której akcja rozgrywa się we współczesnej Moskwie, opowiada o starciu dwóch niezwykłych mocy, które narusza tysiącletni rozejm między siłami światła i siłami ciemności. Przez stulecia działający w ukryciu członkowie Straży nocnej patrolowali świat Mrocznych i wampirów, czarownic, ludzi-kameleonów i magów, którzy działają pod osłoną nocy, podczas gdy zgodnie z postanowieniami rozejmu Mroczni patrolowali siły światła. Los całego rodzaju ludzkiego zależy od delikatnej równowagi między dobrem i złem, ale równowaga ta zostaje zachwiana. Stara przepowiednia głosi, że pewnego dnia pojawi się "Ten wielki", który położy kres apokaliptycznej wojnie między Światłem i Mrokiem. Czas ten właśnie nadszedł.

SOBOTA 21:20 TVP 1 - SKARB NARODÓW

Przygodowy, 140 min, USA (2004)

W rodzinie Benjamina Franklina Gatesa z pokolenia na pokolenia przekazywana jest legenda o wielkim masonskim skarbie. Bezczenny zbiór kosztowności, zabytków i drogocennych dokumentów gromadzony był od starożytności. W czasie wypraw krzyżowych wszedł w posiadanie zakonu templariuszy, później opiekowali się nim masoni. Ci ostatni przetransportowali skarb do Ameryki. Jak wiadomo, wśród Ojców-Założycieli, którzy podpisując słynną Deklarację Niepodległości położyli fundament pod powstanie Stanów Zjednoczonych, nie brakowało członków masonerii. Tajemnicą pozostawało natomiast, że nie brakowało wśród nich również strażników super skarbu, który został ukryty w tajemnym miejscu. Jedyną wskazówkę dotyczącą kryjówki przechował przodek bohatera, a ograniczała się ona do słowa "Charlotte". Nic dziwnego, że kolejne pokolenia Gatesów na daremne trawiły siły i czas na poszukiwanie skarbu. Ostatni potomek rodu jest jednak niezrażony dwoma wiekami niepowodzeń. Wydaje się bliższy celu niż którykolwiek z jego przodków, rozszyfrowuje bowiem, czym jest "Charlotte" i dowiaduje się, gdzie szukać dokładniejszych danych na temat miejsca ukrycia skarbu masonów. Z odczytaniem wiadomości może być jednak pewien problem, ponieważ wszystko wskazuje, że Ojcowie-Założyciele napisali ją niewidzialnym atramentem na rewersie Deklaracji Niepodległości.

PONIEDZIAŁEK 22:05 POLSAT - REAKCJA ŁAŃCUCHOWA

Dramat, 145 min, USA (1996)

Wielu naukowców na świecie poszukuje sposobu na tanią i czystą energię. Poszukiwał też i Eddie Kaslavich. Różnił się od innych tym, że mu się to udało. Odkrywa że jego szef został zamordowany, a pod jego wynalazek podłożona jest bomba zegarowa. Wybuch niszczy laboratorium i część miasta. Policja i FBI szukają sprawców. Zakładają podsłuchy i rewidują wszystkich mających coś wspólnego z tą sprawą. W mieszkaniu Eddiego policja znajduje pieniądze i sprzęt szpiegowski. Eddi i Lili czując, że ktoś chce ich zrobić, ukrywają się. Chcąc odkryć kto za tym wszystkim stoi postanawiają sami rozwikłać tajemnicę.

TVP 1

06:00 Kawa czy herbata?
08:10 Polityka przy kawie
08:25 Baranek Shaun (46) - serial
08:35 Dom na głowie (7) - serial
09:10 Domisie (219) - dla dzieci
09:30 Opowiedz nam coś, Miło (22) - serial
09:40 Koszmarny Karolek (71) - serial
09:55 Psie opowieści, czyli ochy i fochy (4) - dla dzieci
10:15 Małgosia i bućki (21) - serial
10:45 My, wy, oni
11:20 Telezakupy
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Siódme niebo (22) - serial
13:40 Plebania (1666) - serial
14:10 Klan (2055) - serial
14:40 Opolo 2010 na bis - muzyka
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Jaka to melodia? - rozrywka
15:50 Moda na sukces (5388) - serial
16:10 Moda na sukces (5389) - serial
16:35 Celownik
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Plebania (1667) - serial
17:55 Klan (2056) - serial
18:35 Jaka to melodia? - rozrywka
19:10 Księżycowy mis (10) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:05 Droga do Euro
20:10 Pogoda
20:25 Ojciec Mateusz (60) - serial
21:30 Sprawa dla reportera
22:20 The Hurt Locker. W pułapce wojny - film fabularny
00:40 Był moim bratem (1) - film fabularny
02:30 Detoks (4) - serial
03:25 Notacje (366) - dokument
03:40 Zagadkowa Jedyńka - rozrywka

tvn

06:00 Mango - Telezakupy
07:00 Granie na śniadanie - rozrywka
08:00 Prosto w serce (58) - serial
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1417) - serial
11:35 Granie na ekranie - rozrywka
12:10 Mango - Telezakupy
12:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (564) - serial
13:20 W-11 wydział śledczy (784) - serial
14:20 Detektywi (799) - serial
14:55 Detektyw Monk (7) - serial
15:55 Rozmowy w toku - talk show
16:55 Sąd rodzinny (168) - serial
17:55 Prosto w serce (59) - serial
18:25 Detektywi (800) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1418) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (785) - serial
21:30 Niepokój - film fabularny
23:40 Bez śladu (3) - serial
00:40 Multikino (542) - kultura
01:05 Mentalista (17) - serial
02:05 Arkana magii - rozrywka
03:25 Uwaga!
03:45 Rozmowy w toku - talk show

kinor

08:00 Bracia - film krótkometrażowy
08:40 Wierna rzeka - film fabularny
11:15 Podejrzane tematy - dokument
12:25 Tłuczarki jaj - film krótkometrażowy
12:45 Dyrektorzy (4) - serial
14:20 Szczęki II - film fabularny
16:25 Panna Marple: Morderstwo odbędzie się... - serial
18:15 Gra o miłość - film fabularny
20:10 R U There - film fabularny
22:05 Tożsamość - film fabularny

Dziesięć nieznanym osobom chroni się przed burzą w tym samym, położonym na odludziu motelu. Wkrótce stają się świadkami przerażających morderstw.

23:45 Lato miłości - film fabularny
01:25 Jan z drzewa - film fabularny
03:00 Ugór - film fabularny

TVP 2

06:05 M.A.S.H. (202) - serial
06:35 Córki McLeoda (219) - serial
07:30 Na dobre i na złe (141) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:50 Aleja gwiazd - rozrywka
11:15 Telezakupy
11:45 Babylon Tour - program
Kabaretu Moralnego Niepokoju (1)
12:35 Na wariackich papierach (9) - serial
13:40 Licencja na wychowanie (88) - serial
14:10 Barwy szczęścia (561) - serial
14:45 Zmiennicy (1) - serial
16:00 Panorama - świat
16:15 Gorący temat - publicystyka
16:20 Pogoda
16:35 A normalnie o tej porze
17:25 Gilotyna (87) - rozrywka
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:30 Pogoda
18:40 Bitwa na głosy - z planu (21)
19:00 Licencja na wychowanie (89) - serial
19:35 Sąsiedzi (34) - serial
20:10 Barwy szczęścia (562) - serial
20:45 Dr House (116) - serial
21:45 Instykt (4) - serial
22:40 Siostra Jackie (11) - serial
23:20 Punkt widzenia - talk show
00:15 Ludzie koty - film fabularny
02:20 Meredith - dokument
03:20 Tajemnica Enigmy (2) - serial

tvn

06:25 112 - na każde wezwanie (19) - serial
06:55 112 - na każde wezwanie (20) - serial
07:30 Świat według dziecka
08:00 Świat według dziecka
08:30 Majka (54) - serial
09:00 Majka (55) - serial
09:30 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (2) - serial
10:30 Zaklinaczka duchów (18) - serial
11:30 Telezakupy
13:05 Apetyt na kasę - rozrywka
14:05 Marina (152) - serial
15:05 Świat według dziecka
15:35 Świat według dziecka
16:05 Chuck (5) - serial
17:00 Majka (56) - serial
17:30 Majka (57) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (19) - serial
19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (3) - serial
20:00 Czas patriotów - film fabularny
22:25 Ally McBeal (17) - serial
23:25 Ally McBeal (18) - serial
00:20 Amerykański kick bokser - film fabularny
02:10 Arkana magii - rozrywka

CANAL+

06:00 Łąpu capu extra - rozrywka
07:05 Minisport+
07:15 Łąpu capu
07:20 Nie przegap
07:30 Amerykański tata (19) - serial
08:00 Powrót na ojczystą Rurutu - dokument
09:05 Czarodziej z Harlemu - film fabularny
10:30 Mumia - film fabularny
12:40 To przez mamę - film fabularny
14:25 Kolysanka - film fabularny
16:20 Łąpdak - film fabularny
17:55 Nine - Dziewięć - film fabularny
20:00 Łąpu capu
20:10 Amerykański tata (1) - serial
20:35 Nie przegap
20:45 Łąpu capu
20:50 Minisport+
21:00 Magia kłamstwa (19) - serial
21:50 Caprica (11) - serial
22:40 Telepasja - film fabularny
00:55 Na gorąco - film fabularny
02:25 Wiedźmin - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Kudłaty i Scooby Doo na tropie (3) - serial
08:00 Mis Yogi (7) - serial
08:10 Mis Yogi (8) - serial
08:20 Mis Yogi (9) - serial
08:30 Nowe przygody Scooby'ego (3) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (294) - serial
10:00 Daleko od noszy (19) - serial
10:30 Świat według Klepskich (264) - serial
11:00 Malanowski i Partnerzy (265) - serial
11:30 Linia życia (13) - serial
12:00 Dom nie do poznania (142)
13:00 Ostry dyżur (17) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1273) - serial
14:45 Trudne sprawy (19) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (266) - serial
17:00 Dlaczego ja? (138) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1274) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Linia życia (14) - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (18) - serial
21:00 Hotel 52 (5) - serial
22:00 Szpilki na Giewoncie (5) - serial
23:00 Kibiczy Klub Zbrodni (5) - serial
00:00 Miłość potrafi ranić - film fabularny
02:15 Program interaktywny



06:10 Muzyczne listy - muzyka
07:15 Słoneczny patrol (145) - serial
08:20 Dziewczyny z fortuną
09:20 Morze miłości (134) - serial
10:20 Osaczona (127) - serial
11:20 Nie igraj z aniołem (148) - serial
12:20 Muzyczne listy - muzyka
13:30 Dekoratornia - film telewizyjny
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Galileo
16:00 Osaczona (128) - serial
17:00 Nie igraj z aniołem (149) - serial
18:00 Różowa pantera (29) - serial
18:30 Różowa pantera (30) - serial
19:00 Morze miłości (135) - serial
20:00 Barwy uczelni świętego Mateusza - film fabularny
22:15 CSI: Kryminalne zagadki Miami (11) - serial
23:15 CSI: Kryminalne zagadki Miami (12) - serial
00:15 Nathalie - film fabularny
02:30 Kłamczuch - rozrywka
03:25 Muzyczne listy - muzyka

EUROSPORT

08:30 Eurogole
09:00 Chiny - Rosja
12:00 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
13:00 FCR 2001 Duisburg - Everton Liverpool
14:00 Kanada - Niemcy
17:00 FCR 2001 Duisburg - Everton Liverpool
18:00 Euro 2012 Flesz
18:15 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
19:00 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
22:00 Fight Club
00:00 Players Tour Championship - turniej finałowy w Dublinie



06:00 Kawa czy herbata?
08:10 Polityka przy kawie
08:20 Z Jedynką po drodze
08:30 Koszmarny Karolek (75) - serial
08:45 Gruby (1) - serial
09:20 Pocoyo (24) - serial
09:30 Opowiedz nam coś, Milu (24) - serial
09:45 Billy Madison - film fabularny
11:20 Teleszkupy
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Bezpieczna przystań (1) - serial
13:40 Plebania (1667) - serial
14:10 Klan (2056) - serial
14:40 Kabaretowe hity - rozrywka
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Jaka to melodia? - rozrywka
15:50 Moda na sukces (5390) - serial
16:10 Moda na sukces (5391) - serial
16:35 Celownik
17:00 Telexpress
17:15 Pogoda
17:25 Plebania (1668) - serial
17:55 Klan (2057) - serial
18:35 Jaka to melodia? - rozrywka
19:10 Stacyjkowo (2) - serial
19:30 Wiadomości
19:55 Sport
20:00 Droga do Euro
20:05 Pogoda
20:15 Litwa - Polska
20:25 Litwa - Polska
22:45 Terminator: Kroniki Sary Connor (4) - serial
23:40 Droga do Euro
23:55 Śmiertelne przebudzenie - film fabularny
01:40 Uwolnij nas od Ewy - film fabularny
03:30 A to Polska właśnie - widowisko poetycko-muzyczne



06:00 Mango - Teleszkupy
07:00 Granie na śniadanie - rozrywka
08:00 Prosto w serce (59) - serial
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1418) - serial
11:35 Granie na ekranie - rozrywka
12:10 Mango - Teleszkupy
12:40 Sąd rodzinny (168) - serial
13:20 W-11 wydział śledczy (785) - serial
14:20 Detektywi (800) - serial
14:55 Detektyw Monk (8) - serial
15:55 Rozmowy w toku - talk show
16:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (565) - serial
17:55 Prosto w serce (60) - serial
18:25 Detektywi (800) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:00 Mroczny rycerz - film fabularny
23:10 Skazany na piekło - film fabularny
01:10 Kuba Wojewódzki (19) - talk show
02:10 Uwaga!
02:30 Arkana magii - rozrywka
03:50 Rozmowy w toku - talk show



08:00 Qub - film krótkometrażowy
08:15 Śmierć rewolwerowca - film fabularny
09:55 Podejrzane tematy - dokument
11:10 Przed zachodem słońca - film fabularny
12:40 Nad Niemnem - film fabularny
15:45 Milla księżycowego światła - film fabularny
17:50 Babcia - film fabularny
20:10 Opętanie - film fabularny

Pewnego wieczoru Tom, soeptyk, pozwala się zahipnotyzować. Wydarzenie to całkowicie odmienia jego życie. W trakcie seansu ma przerażające wizje, które nie opuszczają go także na jawie.

22:00 Terminator II: Dzień sądu - film fabularny
00:25 Pusher III: jestem aniołem śmierci - film fabularny
02:15 Sobowtór - film fabularny
03:25 Nie panikuj! - film fabularny



06:05 M.A.S.H. (203) - serial
06:35 Córki McLeoda (220) - serial
07:30 Na dobre i na złe (142) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:45 Aleja gwiazd - rozrywka
11:10 Pogotowie modowe
11:25 Akcja - stylizacja
11:50 Kabaretowy Klub Dwójki (37)
12:50 Na wariackich papierach (10) - serial
13:50 Licencja na wychowanie (89) - serial
14:25 Barwy szczęścia (562) - serial
15:00 Instykt (4) - serial
16:00 Panorama - świat
16:15 Gorący temat - publicystyka
16:20 Pogoda
16:35 A normalnie o tej porze
17:25 Gilotyna (88) - rozrywka
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:30 Pogoda
19:05 Zaklinacz dusz (4) - serial
19:50 Kocham Cię, Polsko! (55)
20:05 Na dobre i na złe (437) - serial
21:10 Kocham Cię, Polsko! (55)
22:40 Kocham Cię, Polsko! (55)
22:50 Prestiż, splendor i blask - film fabularny
00:40 Napisala: Morderstwo. Ostatni wolny człowiek - film fabularny
02:10 Kopciuszek (20) - serial
02:40 Prestiż, splendor i blask - film fabularny



06:25 112 - na każde wezwanie (21) - serial
06:55 112 - na każde wezwanie (22) - serial
07:30 Świat według dziecka
08:00 Świat według dziecka
08:30 Majka (56) - serial
09:00 Majka (57) - serial
09:30 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (3) - serial
10:30 Zaklinaczka duchów (19) - serial
11:30 Teleszkupy
13:05 Apetyt na kasę - rozrywka
14:05 Marina (153) - serial
15:05 Świat według dziecka
15:35 Świat według dziecka
16:05 Chuck (6) - serial
17:00 Majka (56) - serial
17:30 Majka (57) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (20) - serial
19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (4) - serial
20:00 Rozbitkowie - film fabularny
22:00 Nie z tego świata (6) - serial
22:55 Pan niania - film fabularny
00:45 Arkana magii - rozrywka



07:05 Minisport+
07:15 Łapu capu - film fabularny
07:20 Nie przegap
07:30 Amerykański tata (1) - serial
08:00 Przygoda z piosenką - film fabularny
09:45 Poirot - Morderstwo w Orient Expressie - film fabularny
11:25 Otchłań - film fabularny
14:20 Czarodziejski flet - film fabularny
16:45 Moon - film fabularny
18:30 Dokąd zmierzasz? - film fabularny
20:00 Łapu capu
20:10 Amerykański tata (2) - serial
20:35 Nie przegap
20:45 Łapu capu
20:50 Minisport+
21:00 Śmietnisko - dokument
22:50 Radio na fali - film fabularny
01:10 Mistyfikacja - film fabularny
02:55 Prorok - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Pies Huckleberry (7) - serial
07:40 Pies Huckleberry (8) - serial
07:50 Pies Huckleberry (9) - serial
08:00 Tom i Jerry (3) - serial
08:30 Scooby Doo, gdzie jesteś? (3) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (295) - serial
10:00 Daleko od noszy (20) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (265) - serial
11:00 Malanowski i Partnerzy (266) - serial
11:30 Linia życia (14) - serial
12:00 Dom nie do poznania (143)
13:00 Ostry dyżur (18) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1274) - serial
14:45 Trudne sprawy (20) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (267) - serial
17:00 Dlaczego ja? (139) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1275) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Linia życia (15) - serial
20:00 Mów mi Dave - film fabularny
21:45 Straż nocna - film fabularny
00:20 Niewygodna prawda
02:20 Program interaktywny



06:10 Muzyczne listy - muzyka
07:15 Słoneczny patrol (146) - serial
08:20 Dziewczyny z fortuną
09:20 Morze miłości (135) - serial
10:20 Osaczona (128) - serial
11:20 Nie igraj z aniołem (149) - serial
12:20 Muzyczne listy - muzyka
13:30 Kinomaniak - kultura
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Galileo
16:00 Osaczona (129) - serial
17:00 Nie igraj z aniołem (150) - serial
18:00 Różowa pantera (31) - serial
18:30 Różowa pantera (32) - serial
19:00 Galileo Extra
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (11) - serial
21:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (12) - serial
22:00 Ice Road Truckers: Drogi śmierci (4) - dokument
23:05 Zmysłowy duch - film fabularny
01:00 Wściekle rekiny - film fabularny
02:55 Galileo
03:45 Muzyczne listy - muzyka



08:30 FIA WTCC
09:00 Szwecja - USA
11:30 Players Tour Championship - turniej finałowy w Dublinie
13:30 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
14:30 Szwecja - USA
17:00 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
18:15 Euro 2012 Flesz
18:30 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
22:00 Mistrzostwa Świata w Austrii
22:30 Mistrzostwa Świata w Austrii
23:00 Euro 2012 - Równe szanse
23:45 Freeride Spirit
00:15 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
01:15 Watts



06:00 Narodowy Spis Powszechny 2011 - dla przyszłości
06:35 Klub przyjaciół Myszki Miki (51) - serial
07:05 Hannah Montana (45) - serial
07:30 Rok w ogrodzie
08:00 Kawa czy herbata?
10:30 Piotruś Pan: wielki powrót - film fabularny
11:50 Garfield i przyjaciele (13) - serial
12:25 Ziarno
13:00 Wiadomości
13:20 1920. Wojna i miłość (4) - serial
14:15 Piekło na drodze - film fabularny
16:00 Benefis Adama Małysza
17:00 Telexpress
17:15 Pogoda
17:20 Benefis Adama Małysza
18:05 Jaka to melodia? - wydanie specjalne - rozrywka
18:55 Jaka to melodia? - wydanie specjalne - rozrywka
19:00 Smerfy (157) - serial
19:30 Wiadomości
19:50 Sport
20:00 Droga do Euro
20:05 Pogoda
20:20 Chichot losu (4) - serial
21:20 Skarb narodów - film fabularny
23:40 Najemnik - film fabularny
01:25 Sekret Laury (1) - film fabularny
03:40 Sekret Laury (2) - film fabularny



08:00 Cofnij zegar (3) - rozrywka
08:30 Dzień dobry TVN
10:55 Na Wspólnej (1415) - serial
11:20 Na Wspólnej (1416) - serial
11:45 Na Wspólnej (1417) - serial
12:15 Na Wspólnej (1418) - serial
12:40 Wipeout - Wymiatacze (6)
13:40 Szymon Majewski Show (4)
14:40 You can dance - Po prostu tańcz! (4) - rozrywka
15:45 Prosto w serce (56) - serial
16:10 Prosto w serce (57) - serial
16:35 Prosto w serce (58) - serial
17:05 Prosto w serce (59) - serial
17:30 Prosto w serce (60) - serial
18:00 Kuchenne rewolucje (7)
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 Seks w wielkim mieście - film fabularny
23:00 Dziewczyna mojego kumpla - film fabularny
01:10 Bones - film fabularny
03:05 Arkana magii - rozrywka



08:00 Telefono - film krótkometrażowy
08:15 Szarada - film fabularny
10:20 Duma i uprzedzenie - film fabularny
12:20 Wasabi: Hubert zawodowiec - film fabularny
14:10 Pani Henderson - film fabularny
16:05 Panna Marple: Tajemnica Sittaford - serial
17:50 Zaginiony świat: Park Jurajski - film fabularny
20:10 Za drzwiami Actors Studio - dokument
21:10 Straszny film III - film fabularny
Reporterka Cindy Campbell zajmuje się tropieniem tajemniczych zjawisk o niewyjaśnionym pochodzeniu. Tym razem szczególnie interesują ją kręgi pojawiające się na polu byłego pastora Toma Logana.
22:45 Podejrzane tematy - dokument
23:55 Hallam Foe - film fabularny
01:45 Oko - film fabularny
03:25 Mężczyzna niepotrzebny! - film fabularny



06:00 NSP 2011 - Dla przyszłości (3)
06:35 Człowiek wśród ludzi
07:05 Poezja łączy ludzi (68) - kultura
07:15 Flintstonowie (16) - serial
07:45 Mikołajek (3) - serial
08:05 Ogrodowa Dowborowa
08:35 M jak miłość (819) - serial
09:35 Barwy szczęścia (559) - serial
10:05 Barwy szczęścia (560) - serial
10:40 Licencja na wychowanie (84) - serial
11:10 Licencja na wychowanie (85) - serial
11:45 Licencja na wychowanie (86) - serial
12:15 Licencja na wychowanie (87) - serial
12:50 Smaki czasu z Karolem Okrasą
13:20 Wideoteka dorosłego człowieka (110) - rozrywka
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Rodzinka.pl (7) - serial
15:15 Kocham Cię, Polsko! (55)
16:40 Słowo na niedzielę
16:50 Kadafi. Nasz najlepszy wróg
18:00 Panorama
18:35 Sport-telegram
18:40 Pogoda
19:00 Postaw na milion (4) - rozrywka
19:55 Bitwa na głosy - prolog (4)
20:00 Bitwa na głosy (4) - kultura
21:45 Pretty Woman - film fabularny
23:55 Mistrz kierownicy ucieka II - film fabularny
01:50 Cud w Bernie - film fabularny



06:05 Misja Martyna (3) - rozrywka
06:35 Pascal: po prostu gotuj
07:05 Teleszkupy
09:10 Tajemnice Smallville (13) - serial
10:10 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (18) - serial
10:40 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (19) - serial
11:10 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (20) - serial
11:40 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (21) - serial
12:10 Szczenięce lata Toma i Jerry'ego (22) - serial
12:40 Czterej pancerni i pies (4) - serial
13:50 Jak nie urządzać domu
14:50 Jak nie urządzać domu
15:55 Dwóch i pół (16) - serial
16:25 Dwóch i pół (17) - serial
16:55 Dwóch i pół (18) - serial
17:25 Dwóch i pół (19) - serial
17:55 Dwóch i pół (20) - serial
18:25 Detektyw Monk (10) - serial
19:30 Pan niania - film fabularny
21:15 Ten pierwszy raz - film fabularny
23:00 Święto piwa - film fabularny
01:15 Arkana magii - rozrywka



07:00 Minisport+
07:10 Łapu capu
07:25 Prymas. Trzy lata z tysiąca - film fabularny
09:15 Moja wielka grecka wycieczka - film fabularny
10:50 Kobieta na Marsie, mężczyzna na Wenus - film fabularny
12:20 Aktualności filmowe - News
12:30 Aktualności filmowe
13:05 Sztuka i oligarchia - dokument
14:00 Bohaterowie futbolu
14:35 Łapu capu extra - rozrywka
15:10 Fame - Sława - film fabularny
17:05 Gdzie byłem przez całe Twoje życie? - film krótkometrażowy
17:30 The Event - Zdarzenie (9) - serial
18:25 Alvin i wiewiórki II - film fabularny
20:00 To skomplikowane - film fabularny
22:10 Marysina Polana - dokument
23:00 Carlos - film fabularny
01:50 Notorious - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
06:45 Studio F1
07:00 Grand Prix Australii
08:00 Studio F1
08:25 Nowe przygody Scooby'ego (4) - serial
08:55 Miś Yogi (10) - serial
09:05 Miś Yogi (11) - serial
09:15 Sylwester i Tweety na tropie (4) - serial
09:45 Magazyn UEFA Champions League
10:15 Ewa gotuje
10:45 I kto tu rządzi? (43) - serial
11:15 Łabędziem być... (3) - rozrywka
12:15 Tylko muzyka. Must be the music (3) - rozrywka
13:45 Dom nie do poznania (207)
14:45 Się kręci (215) - rozrywka
15:30 Ricky Bobby - demon prędkości - film fabularny
17:45 Przygody Merlina (4) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Daleko od noszy (29) - serial
20:00 Tylko muzyka. Must be the music (4) - rozrywka
21:30 Totalny kataklizm - film fabularny
23:15 Hostel II - film fabularny
01:20 Program interaktywny



06:00 Kinomaniak - kultura
06:30 Mała czarna - talk show
07:30 Ręce, które leczą - zdrowie i medycyna
08:00 Galileo
09:00 Dennis rozrabiaka (15) - serial
09:30 Dennis rozrabiaka (16) - serial
10:00 Dennis rozrabiaka (17) - serial
10:30 Dennis rozrabiaka (18) - serial
11:00 Galileo
12:00 Mała czarna (272) - talk show
13:00 Kinomaniak - kultura
13:30 VIP - kultura
14:00 Orlen Australia Tour - rozrywka
14:30 Sport
16:55 Hole In The Wall (3) - rozrywka
17:55 Z oddali - dokument
19:00 Galileo
20:00 Droga do zatracenia - film fabularny
22:25 Spadkobiercy (42) - rozrywka
23:25 Bellator Fighting Championships
01:50 Miłość i wściekłość - film fabularny



08:30 Watts
08:45 Euro 2012 - Równe szanse
09:30 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
11:00 Mistrzostwa Świata kobiet w Esbjergu
13:00 Euro 2012 - Równe szanse
13:45 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
14:30 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
18:00 Regaty Oxford-Cambridge w Londynie
19:00 Euro 2012 Flesz
19:15 Euro 2012 - Równe szanse
20:00 Total KO
21:00 Total KO
22:00 Total KO
23:00 Euro 2012 - Równe szanse
00:00 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
01:00 Euro 2012 - Równe szanse

TVP 1

06:00 Narodowy Spis Powszechny 2011 - dla przyszłości
06:30 Małgosia i bućki (22) - serial
07:00 Transmisja mszy św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewnikach
08:00 Kawa czy herbata?
10:40 Smerfy (157) - serial
11:05 Baranek Shaun (42) - serial
11:20 Tydzień
11:50 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
13:00 Wiadomości
13:20 Crusoe (8) - serial
14:15 Concorde - port lotniczy 1979 - film fabularny
16:15 Jak obcy z kosmosu. Modliszki (2) - dokument
16:50 Droga do Euro
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:30 Ojciec Mateusz (60) - serial
18:25 Jaka to melodia? - rozrywka
19:00 Moi przyjaciele: Tygrys i Kubuś (46) - serial
19:30 Wiadomości
19:50 Sport
20:00 Droga do Euro
20:05 Pogoda
20:20 Ranczo (56) - serial
21:30 Pamiętnik księżniczki II: Królewskie zaręczyny - film fabularny
23:30 Zakochany Paryż - film fabularny
01:40 Żelary - film fabularny

tvn

08:00 Maja w ogrodzie
08:25 Akademia ogrodnika
08:30 Dzień dobry TVN
10:55 Kuchenne rewolucje (7)
11:55 Co za tydzień
12:20 Przepis na życie (3) - serial
13:20 Usta usta (4) - serial
14:25 X Factor (3) - rozrywka
15:50 Kochany urwis - film fabularny
17:30 Cofnij zegar (4) - rozrywka
18:00 Wipeout - Wymiatacze (7)
19:00 Fakty
19:25 Sport
19:35 Pogoda
19:45 Uwaga!
20:00 X Factor (4) - rozrywka
21:25 Przepis na życie (4) - serial
22:25 Partnerki (4) - serial
23:25 Cube - film fabularny
01:10 Los numeros - kulisy
01:40 Uwaga!
02:00 Arkana magii - rozrywka
03:20 Nic straconego

kinor

08:00 Złote lata muzyki filmowej - dokument
09:05 Dyrektorzy (4) - serial
10:40 Sugarland Express - film fabularny
12:45 Blask - film fabularny
14:40 Portrety - dokument
14:50 Solaris - film fabularny
16:40 Straszny film III - film fabularny
18:15 R U There - film fabularny
20:10 Sherlock Holmes - Znak czterech - serial
22:10 Wiatr buszujący w jęczmieniu - film fabularny
00:25 Problematyczna młodość - film krótkometrażowy
01:10 Strach(y) w ciemności - film fabularny
02:35 Olek - film fabularny
03:50 RajUstopy - film fabularny

TVP 2

06:25 Ostoja
07:00 M jak miłość (820) - serial
07:55 Barwy szczęścia (561) - serial
08:30 Barwy szczęścia (562) - serial
09:00 Strefa gwiazd
09:25 Wajrak na tropie (12)
10:00 W 80 ogrodów dookoła świata (7) - dokument
11:10 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (75) - dokument
11:40 Makłowicz w podróży
12:20 Bitwa na głosy (4) - kultura
14:00 Familiada - rozrywka
14:35 Rodzinka.pl (8) - serial
15:15 Szansa na sukces (180)
16:15 Na dobre i na złe (437) - serial
17:15 Urodziny kabaretu RAK
18:00 Panorama
18:30 Sport-telegram
18:35 Pogoda
18:55 Tak to leciało! (92) - rozrywka
20:05 Kabaretowy Klub Dwójki (38)
21:10 Zielona miła - film fabularny
00:35 Kocham kino - kultura
01:15 Chopin w Sejmie RP - koncert Piotra Palecznego - muzyka
02:05 Strefa gwiazd
02:30 Port lotniczy 1975 - film fabularny

tvn

06:20 Misja Martyna (4) - rozrywka
06:50 Pascal: po prostu gotuj
07:20 Telezakupy
09:25 Happy hour (7) - serial
09:55 Happy hour (8) - serial
10:25 Tajemnice Smallville (14) - serial
11:25 Paszport do Paryża - film fabularny
13:10 W samą porę - film fabularny
14:55 Kolty siedmiu wspaniałych - film fabularny
17:05 Detektyw Monk (10) - serial
18:00 Agenci NCIS (3) - serial
19:00 Kobra - oddział specjalny (4) - serial
20:05 Harry Potter i komnata tajemnic - film fabularny
23:15 Fringe: Na granicy światów (14) - serial
00:20 Pasożyt - film fabularny
02:10 Arkana magii - rozrywka

CANAL+

06:00 Łapu capu extra - rozrywka
07:00 Sztuka i oligarchia - dokument
08:00 Bohaterowie futbolu - dokument
08:25 Telepasja - film fabularny
10:35 500 dni miłości - film fabularny
12:10 Synowie Kuby - dokument
13:10 Zdobyć Woodstock - film fabularny
15:15 Parnassus - film fabularny
17:20 Łapu capu
17:30 Caprica (11) - serial
18:20 Magia kłamstwa (19) - serial
19:10 Aktualności filmowe - News
19:20 Aktualności filmowe
19:50 Nie przegap
20:00 Agora - film fabularny
22:15 Dziewczyna zawodowa - film fabularny
23:40 W cywilu II - film fabularny
01:20 Po drugiej stronie korytarza - film fabularny
02:55 Trzeci - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:30 Studio F1
08:00 Grand Prix Australii
10:00 Studio F1
10:30 Gumisie (3) - serial
11:00 Dzięki tobie, Winn-Dixie - film fabularny
13:15 Mój przyjaciel Marsjanin - film fabularny
15:00 Wielki biały ninja - film fabularny
16:45 Szpilki na Giewoncie (5) - serial
17:45 Hotel 52 (5) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Świat według Kiepskich (356) - serial
20:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami (17) - serial
21:00 Kości (20) - serial
22:00 Kości (21) - serial
23:00 Dzikie żądze: Nieoszlifowane diamenty - film fabularny
01:00 Magazyn sportowy
03:00 Program interaktywny

4

06:15 Kłamczuch - rozrywka
07:15 Dekoratornia - film telewizyjny
07:45 Galileo
08:45 Ostrze Róży - film fabularny
11:00 Galileo
12:00 Mała czarna (273) - talk show
13:00 Dekoratornia - film telewizyjny
13:30 Spadkobiercy (42) - rozrywka
14:30 Sport
17:00 Hole In The Wall (4) - rozrywka
18:00 Różowa pantera (33) - serial
18:30 Różowa pantera (34) - serial
19:00 Galileo
20:00 STOP Drogówka
21:00 Dragons' Den - jak zostać milionerem (4) - rozrywka
22:00 Spadkobiercy (43) - rozrywka
23:00 Na celowniku - film fabularny
01:00 Shadrach - film fabularny
02:50 Galileo
03:40 Kinomaniak - kultura

EUROSPORT

08:30 Euro 2012 - Równe szanse
09:30 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
11:00 Regaty Oxford-Cambridge w Londynie
11:30 Euro 2012 - Równe szanse
12:30 Z parku superbike'ów
13:00 Mistrzostwa Świata w Donington
14:00 Mistrzostwa Świata w Donington
15:15 Criterium International we Francji
16:15 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
18:00 Mistrzostwa Świata w Donington
18:45 Mistrzostwa Świata kobiet w Esbjergu
21:00 Turniej WTA w Miami
22:45 Weekend w sportach motorowych
23:00 Criterium International we Francji
00:00 Mistrzostwa Świata w Apeldoorn
01:15 Weekend w sportach motorowych

TVP 1

06:00 Kawa czy herbata?
08:10 Polityka przy kawie
08:20 Poczyo (49) - serial
08:30 Koszmarny Karolek (79) - serial
08:50 Litwa - Polska
08:55 Litwa - Polska
10:50 Wściekle gary
11:20 Telezakupy
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Bezpieczna przystań (1) - serial
13:40 Plebania (1668) - serial
14:10 Klan (2057) - serial
14:40 Opole 2010 na bis - muzyka
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Jaka to melodia? - rozrywka
15:50 Moda na sukces (5392) - serial
16:15 Moda na sukces (5393) - serial
16:35 Celownik
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Droga do Euro
17:30 Plebania (1669) - serial
17:55 Klan (2058) - serial
18:35 Jaka to melodia? - rozrywka
19:10 To Timmy! (3) - serial
19:30 Wiadomości
20:10 Sport
20:05 Droga do Euro
20:10 Pogoda
20:20 Kontra (3) - serial
22:05 Wizyta starszej pani - teatr
23:45 1956 - wolność i miłość - film fabularny
01:55 Faceci na topie (4) - serial
02:45 Zagubieni (2) - serial
03:35 Zagadkowa Jedynka - rozrywka

tvn

06:00 Mango - Telezakupy
07:00 Granie na śniadanie - rozrywka
08:00 Prosto w serce (60) - serial
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Co za tydzień
11:35 Granie na ekranie - rozrywka
12:10 Mango - Telezakupy
12:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (565) - serial
13:40 W-11 wydział śledczy (785) - serial
14:20 Detektywi (800) - serial
14:55 Detektyw Monk (9) - serial
15:55 Rozmowy w toku - talk show
16:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (565) - serial
17:55 Prosto w serce (61) - serial
18:25 Detektywi (802) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1419) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (786) - serial
21:30 Szymon Majewski Show (5)
22:35 Mentalista (18) - serial
23:35 Superwizjer
00:10 Tajemnice Smallville (7) - serial
01:10 Co za tydzień
01:35 Uwaga!
01:55 Arkana magii - rozrywka
03:15 Rozmowy w toku - talk show

kinor

08:00 Bracia - film krótkometrażowy
08:40 Długie, gorące lato - film fabularny
10:45 Razem i osobno - film fabularny
12:30 Nasza cudowna przyroda. Ryjówka wodna - film krótkometrażowy
12:50 Portrety - dokument
13:00 Gra o miłość - film fabularny
14:55 Portrety - dokument
15:55 Zezowate szczęście - film fabularny
18:00 Miła księżycowego światła - film fabularny
20:10 Bandalero! - film fabularny
22:00 Nie mów nikomu - film fabularny
00:20 Dyrektorzy (4) - serial
01:55 Mężczyzna niepotrzebny! - film fabularny
03:35 Wstyd - film fabularny

TVP 2

06:05 NSP 2011 - Dla przyszłości (4)
06:35 Pytając o Boga (26) - dokument
07:00 Sto lat w służbie społeczeństwu
07:35 Na dobre i na złe (143) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
11:00 Aleja gwiazd - rozrywka
11:20 Bitwa na głosy - Gladiatorzy
11:25 Telezakupy
11:55 Sztuka życia
12:25 Spotkanie Młodych w Rotterdamie - dokument
12:55 Pytając o Boga (27) - dokument
13:25 Ogrodowa Dowborowa
14:00 Postaw na milion (4) - rozrywka
14:55 Na dobre i na złe (437) - serial
16:00 Panorama - świat
16:15 Gorący temat - publicystyka
16:20 Pogoda
16:35 A normalnie o tej porze
17:25 Jeden z dziesięciu - rozrywka
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:30 Pogoda
18:40 Bitwa na głosy - z planu (22)
19:00 Licencja na wychowanie (90) - serial
19:30 Sądzi (35) - serial
20:10 Barwy szczęścia (563) - serial
20:45 M jak miłość (821) - serial
21:40 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:50 Tomasz Lis na żywo
22:55 Zabójcze umysły (20) - serial
23:50 W potrzasku - film fabularny
01:50 W środku Guantanamo - dokument
02:55 Zespół adwokacki (8) - serial
03:55 Patrz na ciebie, Marysiu - film fabularny

tvn

06:25 112 - na każde wezwanie (23) - serial
06:55 112 - na każde wezwanie (24) - serial
07:30 Świat według dziecka
08:00 Świat według dziecka
08:30 Majka (56) - serial
09:00 Majka (57) - serial
09:30 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (4) - serial
10:30 Zaklinaczka duchów (20) - serial
11:30 Telezakupy
13:05 Apetyt na kasę - rozrywka
14:05 Marina (154) - serial
15:05 Świat według dziecka
15:35 Świat według dziecka
16:05 Chuck (7) - serial
17:00 Majka (58) - serial
17:30 Majka (59) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (21) - serial
19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (5) - serial
20:00 Nie chcę tego dziecka - film fabularny
22:00 Pamiętniki wampirów (15) - serial
23:00 Zaginiony w akcji III - film fabularny
01:05 Arkana magii - rozrywka

CANAL+

06:05 Łapu capu extra - rozrywka
06:35 Muzyka - muzyka
07:10 Łapu capu
07:20 Nie przegap
07:30 Amerykański tata (2) - serial
08:00 Wilk - film fabularny
09:55 Łapu capu extra - rozrywka
10:35 Brylanty pani Zuzy - film fabularny
12:00 The Event - Zdarzenie (9) - serial
12:55 Zatoka delfinów - dokument
14:25 Łóżko pod oknem
14:45 Mumia - film fabularny
16:55 Alamar. Nad morzem - dokument
18:15 To przez mamę - film fabularny
20:00 Łapu capu
20:10 Amerykański tata (3) - serial
20:35 Nie przegap
20:45 Łapu capu
20:50 Minisport+
21:00 Antoine - dokument
22:00 Notorious - film fabularny
00:05 Piła VI - film fabularny
01:40 Biała wstążka - film fabularny
04:00 Enen - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Przygody Animków (10) - serial
08:00 Przygody Animków (11) - serial
08:30 Scooby Doo, gdzie jesteś? (4) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (296) - serial
10:00 Daleko od noszy (21) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (266) - serial
11:00 Małanowski i Partnerzy (267) - serial
11:30 Linia życia (15) - serial
12:00 Dom nie do poznania (144)
13:00 Ostry dyżur (19) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1275) - serial
14:45 Trudne sprawy (21) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Małanowski i Partnerzy (268) - serial
17:00 Dlaczego ja? (140) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1276) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Linia życia (16) - serial
20:00 XXX II: Następny poziom - film fabularny
22:05 Reakcja łańcuchowa - film fabularny
00:30 Na każde wezwanie (13) - serial
01:25 Program interaktywny

4

06:10 Muzyczne listy - muzyka
07:15 Słoneczny patrol (147) - serial
08:20 Dziewczyny z fortuną
09:20 Mała czarna - talk show
10:20 Osaczona (129) - serial
11:20 Nie igraj z aniołem (150) - serial
12:20 Muzyczne listy - muzyka
13:30 Orlen Australia Tour - rozrywka
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Galileo
16:00 Osaczona (130) - serial
17:00 Nie igraj z aniołem (151) - serial
18:00 Różowa pantera (35) - serial
18:30 Różowa pantera (36) - serial
19:00 Morze miłości (136) - serial
20:00 STOP Drogówka
21:00 Z oddali - dokument
22:10 Galileo
23:10 Galileo
00:10 Mała czarna - talk show
01:10 Bellator Fighting Championships
03:25 Muzyczne listy - muzyka

EUROSPORT

08:30 China Open w Pekinie
11:30 Turniej WTA w Miami
12:30 Euro 2012 - Równe szanse
13:30 China Open w Pekinie
16:50 Euro 2012 Flesz
17:00 Turniej WTA w Miami
18:45 Turniej WTA w Miami
20:45 Clash Time - Spotkanie z gwiazdami
20:50 Watts
21:00 Tydzień z World Wrestling Entertainment
21:30 Clash Time - Spotkanie z gwiazdami
21:35 Vintage Collection
22:30 Turniej WTA w Miami
00:15 Euro 2012 - Równe szanse
01:15 Watts



06:00 Kawa czy herbata?
08:10 Polityka przy kawie
08:20 Baranek Shaun (47) - serial
08:35 Gruby (2) - serial
09:05 Jedynekowe przedszkole (72)
09:40 Dlaczego? Po co? Jak?
09:55 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie (25) - dla dzieci
10:20 Vipo i przyjaciele (11) - serial
10:50 Szerokie tory - dokument
11:20 Telezakupy
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Bezpieczna przystań (2) - serial
13:40 Plebania (1669) - serial
14:10 Klan (2058) - serial
14:40 Opole 2010 na bis - muzyka
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Jaka to melodia? - rozrywka
15:50 Moda na sukces (5394) - serial
16:10 Moda na sukces (5395) - serial
16:35 Celownik
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Droga do Euro
17:30 Plebania (1670) - serial
17:55 Klan (2059) - serial
18:35 Jaka to melodia? - rozrywka
19:10 Hallo, tu Hania! (31) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:03 Droga do Euro
20:05 Pogoda
20:15 Grecja - Polska
20:25 Grecja - Polska
22:35 Mam inne zdanie - publicystyka
23:25 Droga do Euro
23:45 Czesotliwość - film fabularny
01:50 Wódz Szalony Koń - film fabularny
03:25 Notacje (491) - dokument
03:40 Zagadkowa Jedyńka - rozrywka



06:00 Mango - Telezakupy
07:00 Granie na śniadanie - rozrywka
08:00 Prosto w serce (61) - serial
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1419) - serial
11:35 Granie na ekranie - rozrywka
12:10 Mango - Telezakupy
12:40 Sędzia Anna Maria Wesołowska (565) - serial
13:40 W-11 wydział śledczy (786) - serial
14:20 Detektywi (802) - serial
14:55 Detektyw Monk (10) - serial
15:55 Rozmowy w toku - talk show
16:55 Sąd rodzinny (169) - serial
17:55 Prosto w serce (62) - serial
18:25 Detektywi (803) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1420) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (787) - serial
21:30 Usta usta (5) - serial
22:30 Kuba Wojewódzki (20)
23:30 Goście (5) - serial
00:30 Superwizjer
01:05 Uwaga!
01:25 Arkana magii - rozrywka
02:45 Rozmowy w toku - talk show
03:40 Nic straconego



08:00 Kloc i Pac - film krótkometrażowy
08:25 Wierna rzeka - film fabularny
11:00 Babcia - film fabularny
13:15 Na boso - film fabularny
14:40 Za drzwiami Actors Studio - dokument
15:40 Panna Marple: Tajemnica rezydencji Chimneys - serial
17:25 Kolor purpury - film fabularny
20:10 Dyrektorzy (5) - serial
21:30 Gomorra - film fabularny

Opowieść o życiu mieszkańców Neapolu, które zależy od decyzji i brutalnych posunięć członków komory. Dla nich żaden interes nie jest zbyt "śmierdzący", o ile można na nim dobrze zarobić.

00:15 Lato miłości - film fabularny
01:45 Jan z drzewa - film fabularny
03:20 RajUstopy - film fabularny



06:00 M.A.S.H. (204) - serial
06:30 Córki McLeoda (221) - serial
07:30 Na dobre i na złe (144) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:50 Aleja gwiazd - rozrywka
11:15 Telezakupy
11:45 Tak to leciało! (91) - rozrywka
12:50 Święto Purim w Krakowie
13:50 Licencja na wychowanie (90) - serial
14:25 Barwy szczęścia (563) - serial
15:00 M jak miłość (821) - serial
16:00 Panorama - świat
16:15 Gorący temat - publicystyka
16:20 Pogoda
16:35 A normalnie o tej porze
17:25 Jeden z dziesięciu - rozrywka
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:30 Pogoda
18:40 Bitwa na głosy - z planu (23)
19:00 Licencja na wychowanie (91) - serial
19:35 Sąsiedzi (36) - serial
20:10 Barwy szczęścia (564) - serial
20:45 M jak miłość (822) - serial
21:40 Kulisy serialu "M jak miłość"
21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów
22:55 Seksturystyka dziecięca. Tropem pedofilów - dokument
23:55 Raj odnaleziony - film fabularny
01:40 Rzym (6) - serial
02:50 W potrzasku - film fabularny



06:25 112 - na każde wezwanie (25) - serial
06:55 112 - na każde wezwanie (26) - serial
07:30 Świat według dziecka
08:00 Świat według dziecka
08:30 Majka (58) - serial
09:00 Majka (59) - serial
09:30 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (5) - serial
10:30 Zaklinaczka duchów (21) - serial
11:30 Telezakupy
13:05 Apetyt na kasę - rozrywka
14:05 Marina (155) - serial
15:05 Świat według dziecka
15:35 Świat według dziecka
16:05 Chuck (8) - serial
17:00 Majka (60) - serial
17:30 Majka (61) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (22) - serial
19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (6) - serial
20:00 Zaginiony w akcji III - film fabularny
22:10 Agenci NCIS (4) - serial
23:10 Shooter: Na śmierć i życie - film fabularny
01:10 Arkana magii - rozrywka



06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka
06:30 Muzyka - muzyka
07:05 Minisport+
07:15 Łapu capu
07:20 Nie przegap
07:30 Amerykański tata (3) - serial
08:00 Aktualności filmowe - News
08:10 Aktualności filmowe
08:40 Caprica (11) - serial
09:30 Antoine - dokument
10:25 Pianista - film fabularny
12:55 Asystent wampira - film fabularny
14:45 Nowszy model - film fabularny
16:25 Kings of Leon - koncert w Londynie - muzyka
18:10 Życie mniej zwyczajne - film fabularny
20:00 Łapu capu
20:10 Amerykański tata (4) - serial
20:35 Nie przegap
20:45 Łapu capu
20:50 Minisport+
21:00 Powrót na ring - film fabularny
22:35 Agora - film fabularny
00:50 Przebaczyć - film fabularny
02:20 Berlin Calling - film fabularny



06:00 Nowy dzień z Polsat News
07:15 TV market
07:30 Przygody Animków (12) - serial
08:00 Pies Huckleberry (10) - serial
08:10 Pies Huckleberry (11) - serial
08:20 Pies Huckleberry (12) - serial
08:30 Scooby Doo (7) - serial
09:00 Rodzina zastępcza plus (297) - serial
10:00 Daleko od noszy (22) - serial
10:30 Świat według Kiepskich (267) - serial
11:00 Malanowski i Partnerzy (268) - serial
11:30 Linia życia (16) - serial
12:00 Dom nie do poznania (145)
13:00 Ostry dyżur (20) - serial
14:00 Pierwsza miłość (1276) - serial
14:45 Trudne sprawy (22) - serial
15:50 Wydarzenia
16:10 Pogoda
16:15 Interwencja
16:30 Malanowski i Partnerzy (269) - serial
17:00 Dlaczego ja? (141) - serial
18:00 Pierwsza miłość (1277) - serial
18:50 Wydarzenia
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Linia życia (17) - serial
20:00 Czarny świt - film fabularny
22:05 CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (18) - serial
23:05 Nigdy nie umieraj sam - film fabularny
01:00 Program interaktywny



06:10 Muzyczne listy - muzyka
07:15 Słoneczny patrol (148) - serial
08:20 Dziewczyny z fortuną
09:20 Morze miłości (136) - serial
10:20 Osaczona (130) - serial
11:20 Nie igraj z aniołem (151) - serial
12:20 Muzyczne listy - muzyka
13:30 VIP - kultura
14:00 Dziewczyny z fortuną
15:00 Galileo
16:00 Osaczona (131) - serial
17:00 Nie igraj z aniołem (152) - serial
18:00 Różowa pantera (37) - serial
18:30 Różowa pantera (38) - serial
19:00 Morze miłości (137) - serial
20:00 Galileo Extra
21:00 Dragons' Den - jak zostać milionerem (4) - rozrywka
22:05 Mokra robota - film fabularny
00:05 Mała czarna - talk show
01:05 Stopień ryzyka - film fabularny
03:10 Muzyczne listy - muzyka
04:00 VIP - kultura



08:30 China Open w Pekinie
11:30 Turniej WTA w Miami
13:00 China Open w Pekinie
13:30 China Open w Pekinie
16:45 Euro 2012 - Równe szanse
17:45 Euro 2012 Flesz
18:00 Turniej WTA w Miami
19:00 Turniej WTA w Miami
20:45 China Open w Pekinie
22:45 Freeride Spirit
23:00 Euro 2012 - Równe szanse
00:00 Mistrzostwa Świata w Donington
00:30 Mistrzostwa Świata w Donington
01:15 Weekend w sportach motorowych



06:00 Kawa czy herbata?
08:05 Polityka przy kawie
08:20 Pocoyo (50) - serial
08:30 Koszmarny Karolek (67) - serial
08:45 Grecja - Polska
08:50 Grecja - Polska
10:50 Raj
11:20 Telezakupy
12:00 Wiadomości
12:10 Agrobiznes
12:40 Bezpieczna przystań (3) - serial
13:40 Plebania (1670) - serial
14:10 Klan (2059) - serial
14:40 Opole 2010 na bis - muzyka
15:00 Wiadomości
15:10 Pogoda
15:15 Jaka to melodia? - rozrywka
15:50 Moda na sukces (5396) - serial
16:10 Moda na sukces (5397) - serial
16:35 Celownik
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:25 Plebania (1671) - serial
17:55 Klan (2060) - serial
18:35 Jaka to melodia? - rozrywka
19:10 Noddy w krainie zabawek (9) - serial
19:30 Wiadomości
20:00 Sport
20:10 Pogoda
20:25 1920. Wojna i miłość (5) - serial
21:20 Operacja "Życie" (5) - dokument
21:55 Kate i Diana: Jak unieść koronę
23:00 Niebezpieczny romans - film fabularny
00:40 Paryż 2010 - Wielka powódź - film fabularny
02:20 Śmierć na telefon (4) - serial
03:20 Notacje (482) - dokument
03:35 Zagadkowa Jedyńka - rozrywka



06:00 Mango - Telezakupy
07:00 Granie na śniadanie - rozrywka
08:00 Prosto w serce (62) - serial
08:30 Dzień dobry TVN
11:00 Na Wspólnej (1420) - serial
11:35 Granie na ekranie - rozrywka
12:10 Mango - Telezakupy
12:40 Sąd rodzinny (169) - serial
13:40 W-11 wydział śledczy (787) - serial
14:20 Detektywi (803) - serial
14:55 Detektyw Monk (11) - serial
15:55 Rozmowy w toku - talk show
16:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska (566) - serial
17:55 Prosto w serce (63) - serial
18:25 Detektywi (804) - serial
19:00 Fakty
19:30 Sport
19:40 Pogoda
19:50 Uwaga!
20:05 Na Wspólnej (1421) - serial
20:45 W-11 wydział śledczy (788) - serial
21:30 You can dance - Po prostu tańcz! (5) - rozrywka
22:30 Ciemność - film fabularny
00:35 Szymon Majewski Show (5)
01:35 Arkana magii - rozrywka
02:55 Uwaga!
03:15 Rozmowy w toku - talk show



08:00 Dom z klocków - film krótkometrażowy
08:30 Spotkanie na Atlantyku - film fabularny
10:30 Dowód - film fabularny
12:20 Podejrzane tematy - dokument
13:30 Tą stroną do góry - film krótkometrażowy
13:55 Grek Zorba - film fabularny
16:25 Blask - film fabularny
18:20 Wasabi: Hubert zawodowiec - film fabularny
20:10 Złe i gorsze - film fabularny
Ciężarna Ruth po raz kolejny zostaje aresztowana za narkotyki. Tym razem grozi jej długi wyrok. Sędzia proponuje jej niecodzienną ugodę. Jeśli porzuci się dziecka wyrok zostanie złagodzony.
22:05 Zatoichi - film fabularny
00:20 Problematiczna młodość - film krótkometrażowy
01:05 Pianistka - film fabularny
03:15 Sobowtór - film fabularny



06:05 M.A.S.H. (205) - serial
06:35 Córki McLeoda (222) - serial
07:35 Na dobre i na złe (145) - serial
08:30 Pytanie na śniadanie
10:50 Aleja gwiazd - rozrywka
11:15 Telezakupy
11:45 Szansa na sukces - rozrywka
12:50 Na wariackich papierach (11) - serial
13:50 Licencja na wychowanie (91) - serial
14:25 Barwy szczęścia (564) - serial
15:00 M jak miłość (822) - serial
16:00 Panorama - świat
16:15 Gorący temat - publicystyka
16:20 Pogoda
16:35 A normalnie o tej porze
17:25 Jeden z dziesięciu - rozrywka
18:00 Panorama
18:25 Sport-telegram
18:30 Pogoda
18:40 Bitwa na głosy - z planu (24)
19:00 Licencja na wychowanie (92) - serial
19:35 Sąsiedzi (37) - serial
20:10 Barwy szczęścia (565) - serial
20:45 Rodzinka.pl (9) - serial
21:10 Rodzinka.pl (10) - serial
21:50 Zaginiony świat: Park Jurajski - film fabularny
00:05 Kryminalne zagadki Las Vegas (5) - serial
00:55 Dr House (117) - serial
01:50 W 80 ogrodów dookoła świata (9) - dokument
03:05 Gorycz tropików (5) - serial



06:25 112 - na każde wezwanie (27) - serial
06:55 112 - na każde wezwanie (28) - serial
07:30 Świat według dziecka
08:00 Świat według dziecka
08:30 Majka (60) - serial
09:00 Majka (61) - serial
09:30 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (6) - serial
10:30 Zaklinaczka duchów (22) - serial
11:30 Telezakupy
13:05 Apetyt na kasę - rozrywka
14:05 Marina (156) - serial
15:05 Świat według dziecka
15:35 Świat według dziecka
16:05 Chuck (9) - serial
17:00 Majka (62) - serial
17:30 Majka (63) - serial
18:00 Zaklinaczka duchów (1) - serial
19:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (7) - serial
20:00 Na granicy - film fabularny
22:45 Kobra - oddział specjalny (5) - serial
23:50 Stan zagrożenia - film fabularny
02:25 Arkana magii - rozrywka



06:00 Łapu capu ekstra - rozrywka
06:30 Muzyka - muzyka
07:05 Minisport+
07:15 Łapu capu
07:20 Nie przegap
07:30 Amerykański tata (4) - serial
08:00 Agnieszka 46 - film fabularny
09:35 Pojutrze - film krótkometrażowy
10:00 Alvin i wiewiórki II - film fabularny
11:35 Łapu capu extra - rozrywka
12:10 Ucieczka w noc - film fabularny
14:10 Poirot - wigilia Wszystkich Świętych - film fabularny
15:50 Caprica (11) - serial
16:40 Magia kłamstwa (19) - serial
17:30 The Event - Zdarzenie (9) - serial
18:25 Mama w opalach - film fabularny
20:00 Łapu capu
20:10 Amerykański tata (5) - serial
20:35 Nie przegap
20:45 Łapu capu
20:50 Minisport+
21:00 Pięciu z Balibo - film fabularny
22:55 Sengoku basara (10) - serial
23:25 Jade - film krótkometrażowy
00:05 Moja krew - film fabularny
01:45 Przerwane objęcia - film fabularny
03:50 Muzyka - muzyka
08:30 Freeride Spirit
08:45 China Open w Pekinie
11:30 Turniej WTA w Miami
13:00 China Open w Pekinie
13:30 China Open w Pekinie
16:45 China Open w Pekinie
17:45 Euro 2012 - Równe szanse
18:45 Euro 2012 Flesz
19:00 Turniej WTA w Miami
20:50 Wednesday Selection
20:55 Puchar Świata w 's-Hertogenbosch
21:55 Riders Club
22:00 Turniej z cyklu US PGA - Arnold Palmer Invitational w Orlando
23:00 Golf
23:30 Golf Club
23:35 Yacht Club
23:45 Kierunek sport
00:00 China Open w Pekinie



Higiena

Byle nie jak w Augiasza

Mycie i dezynfekcja budynków inwentarskich powinny być traktowane jako inwestycja, a nie koszt. Utrzymanie czystości jest podstawowym elementem higieny, który zapobiega wystąpieniu chorób zakaźnych i pasożytniczych.

Brak należytej dezynfekcji prowadzi do pogorszenia wskaźników produkcyjnych. Wykazano to w wielu doświadczeniach. Jeżeli chlewnię myto i dezynfekowano regularnie, dzienne przyrosty tuczników wynosiły 630 g, zużycie paszy na kg przyrostu wyniosło 3,2 kg, upadki w czasie tuczu – 2,1 proc. Jeżeli chlewnię myto i dezynfekowano od czasu do czasu, przyrosty dzienne zmniejszyły się do 610 g, zużycie paszy wzrosło do 3,3 kg, a upadki – do 2,6 proc. Najgorsze wyniki uzyskano wtedy, gdy chlewnia wcale nie była myta i dezynfekowana. Przyrosty dzienne tuczników wynosiły tylko 535 g, na każdy kilogram przyrostu zużywały one 3,4 kg paszy, a upadki wynosiły 3,5 proc.

Ważna jest bieżąca dbałość o czystość, która obejmuje: ograniczenie powierzchni zabrudzenia poprzez stosowanie wygradzeń, regularne czyszczenie żłobów, koryt z resztek paszy, a szczególnie pasz mokrych, bieżące czyszczenie poidel, niedopuszczenie do zabrudzenia poidel kałem poprzez dobór wysokości i obudowy. Zazwyczaj wystarcza jedna dezynfekcja i tylko wyjątkowo wykonuje się ją

dwukrotnie. Podstawową zasadą jest, że brudu nie można zdezynfekować. Dzieje się tak dlatego, że środki dezynfekcyjne ścinają białko na powierzchni, z którą się stykają, i przenikają głębiej. Dlatego najpierw trzeba budynek dokładnie wyczyścić i umyć, a dopiero potem dezynfekować.

Poszczególne elementy to czyszczenie, mycie i właściwa dezynfekcja. Pierwszy etap to wystawienie części ruchomych i dokładne wyczyszczenie całego budynku z obornika, zeszkobanie brudu z powierzchni, oczyszczenie koryt, żłobów, poidel, okien, otworów wentylacyjnych, wygradzeń. Na tym etapie powinno się także wyłączyć urządzenia elektryczne i zasłonić lub zdemontować urządzenia elektryczne niezabezpieczone przed wilgocią.

Drugi etap to mycie, które można podzielić na namoczenie, mycie i obsuszanie. Do namoczenia wszystkich powierzchni zużywa się 1–1,5 l wody na metr kwadratowy i pozostawia na mniej więcej 3 godziny. Powierzchnię tę jeszcze raz się namacza przed samym myciem, zużywając 0,3 l wody na metr kwadratowy. Na-

moczenie przed myciem właściwym powoduje zmniejszenie zużycia wody i czasu wykonywania mycia właściwego o połowę, w porównaniu do pominięcia tej czynności.

Trzeci, ostatni etap, to dezynfekcja. Wszystkie powierzchnie namacza się dokładnie płynem dezynfekcyjnym o temperaturze 40 st. C, zużywając około 0,4 l płynu na metr kwadratowy. Należy to robić przy wyłączonej wentylacji. Po 4 godzinach, a najlepiej po 24, zmywa się pozostałości środka dezynfekcyjnego i uruchamia wentylację, aby przyspieszyć wysuszenie budynku. Przestrzeganie zasad dezynfekcji jest bardzo ważne, gdyż nieprawidłowe jej wykonywanie wyraźnie pogarsza efekty chowu zwierząt. W badaniach holenderskich wykazano na przykład, że przy nieprawidłowym myciu i dezynfekcji w chlewni przyrosty dzienne tuczników spadły o 15 proc., zużycie paszy wzrosło o 6 proc, a upadki wzrosły aż o 23 proc. w porównaniu z chlewnią regularnie i prawidłowo dezynfekowaną.

Piotr Wołyński

Marketing

Serialowe pranie mózgu

Nie minister, nie prezydent, ale ksiądz proboszcz Piotr Kozioł z „Rancza” bardziej przekona rolników do starania się o środki unijne. Do takiego wniosku doszli urzędnicy z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Idea placement to sposób promowania przez serial lub film pomysłów i idei. Jest coraz popularniejszy na świecie, a ostatnio zawitał do Polski. Pomysł zrodził się w Departamencie Komunikacji Społecznej ARiMR pod koniec 2009 roku. Tradycyjne sposoby docierania do potencjalnych beneficjentów nie przynosiły bowiem spektakularnych, a zwłaszcza oczekiwanych, rezultatów. Badania opinii społecznej pokazywały, że większość Polaków nie wie nic o Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-13 i trzeba poszukać sposobu zmiany tej sytuacji.

Pierwszym etapem realizacji szerokiej kampanii promującej PROW 2007-13 było wyprodukowanie (z udziałem aktorek grających w serialu „Ranczo”) spotu telewizyjnego, który zachęcał do skorzystania z oferowanego przez ARiMR wsparcia.

Do wszystkich 13 odcinków nowego sezonu serialu, reżyser

Wojciech Adamczyk i scenarzyści Robert Brutter i Jerzy Niemczuk wprowadzili dialogi promujące konkretne działania z PROW na lata 2007 - 2013 oraz sceny pokazujące osiągnięte już efekty realizacji programu.

Na podobny pomysł zaprzęgnięcia seriali do przemycenia pomysłów rządu wpadły także inne ministerstwa. Dla przykładu Ministerstwo Edukacji Narodowej

za pomocą „M jak Miłość”, „Barw Szczerbiec” i „Plebani” promuje ideę posyłania pięciolatów do szkół

Za jeden odcinek „M jak miłość” MEN zapłacił ok. 50 tys. zł. Tych odcinków ma być pięć. 16 odcinków „Plebani” kosztowało ok. 440 tys., a dwa odcinki „Barw Szczerbiec” – 61 tys. Miłego oglądania.

Piotr Wołyński



To ksiądz, którego gra Cezary Żak, ma trafić do rolników z przesłaniem, że warto korzystać z unijnych funduszy

ODR

Bzyczące tematy

W sobotę, 26 marca, w Przysieku koło Torunia odbędzie się XIX Forum Pszczelarzy.

Podczas pszczelarskiego forum zostaną wręczone odznaczenia dla najlepszych bartników. Profesor Konstanty Romaniuk wygłosi wykład pt. „Warroza pszczoł i problemy w jej zwalczaniu”.

Po przerwie na kawę uczestnicy forum wysłuchają kolejnych wykładów. Zaplanowana jest także

dyskusja. W trakcie imprezy czynny będzie kiermasz sprzętu i produktów pszczelarskich oraz publikacji o tematyce pszczelarskiej.

Wydarzeniu patronują: marszałek województwa Piotr Całbecki i wojewoda Ewa Mes.

(pw)

PROGRAM IMPREZY

- 9.00 - otwarcie Forum Pszczelarzy
- 9.05 - wręczenie odznaczeń zasłużonym pszczelarzom
- 9.15 - wystąpienie zaproszonych gości
- 9.25 - wystąpienie prezesa RZP w Toruniu Tadeusz Dussa
- 9.30 - „Warroza pszczoł i problemy w jej zwalczaniu” - wykład prof. dr. hab. Konstantego Romaniuka
- 11.00 - przerwa kawowa
- 11.15 - „Gospodarka pasieczna w sytuacji zagrożeń zdrowotności pszczoł” - mgr inż. Sławomir Trzybioski
- 12.45 - „Aktualna sytuacja w pszczelarstwie” - prezydent PZP Tadeusz Sabat
- 13.10 - dyskusja
- 13.30 - zakończenie obrad

GUS

Przeciętniak ma 10 ha

W Polsce jest 1 mln 583 tys. gospodarstw powyżej 1 ha, czyli o ponad 19 proc. mniej niż w 2002 r. - wynika ze wstępnych danych Powszechnego Spisu Rolnego, opublikowanych przez GUS. Średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego wynosi 9,5 ha.

Od 2002 roku liczba gospodarstw małych, o powierzchni 1-5 ha, zmniejszyła się o 22,7 proc. Jednocześnie o 28,8 proc. wzrosła liczba gospodarstw największych, przekraczających 50 ha, a o 11 proc. - zajmujących od 30 do 50 hektarów. W 2010 roku użytki rolne zajmowały 15 mln 5 tys. hektarów wobec 16 mln 503 tys. ha w 2002 r. Powierzchnia zasiewów na koniec czerwca ub. r. wynosiła 10,2 mln ha i była o 0,5

mln ha mniejsza niż w 2002 r.; na ok. 7 mln ha w ub. r. posiane były zboża (68,4 proc.). Wstępne wyniki wskazują jednak na istotne zmiany w strukturze zasiewów - rolnicy rzadziej sieją zboża i buraki cukrowe, sadzą mniej ziemniaków. Więcej jest natomiast upraw rzepaku.

W porównaniu z poprzednim spisem, wzrosła liczba zwierząt hodowlanych.

(pw)

REKLAMA

ZAKŁAD WYLĘGU DROBIU W GOLUBIU-DOBRYNIU

Informuje, że prowadzi w ciągłej sprzedaży pisklęta jednodniowe następujących ras:
Kurczęta – broiler, kurki krzyżówki, koguty
Kaczki Gęsi Indyki

Jeżeli chcecie kupić państwo towar najwyższej Jakości prosimy zgłosić się do nas lub Naszych przedstawicieli

Golub-Dobrzyń	Rypin	Kowalewo
ul Sportowa 4 tel. 56 683 25 71 Zamówienia wtorki piątki 8:00- 11:00	ul. Piaski 35 tel. 694 160 820 Zamówienia wtorki 8:00 – 11:00	ul. Brodnicka tel. 56 68410 18

REKLAMA

REKLAMA

**GARAŻE BLASZANE
BRAMY GARAŻOWE**

✓ **Zapewniamy transport i montaż GRATIS**

✓ **Sprzedaż RATALNA**

✓ **Działamy na terenie całego kraju**

tel.: 56 649 44 30
tel.: 54 233 81 41
tel.: 52-388-22-73
tel.: 24 368 32 17
kom.: 509-574-644
www.konstal-garaze.pl

TANIO I SZYBKO RATY

PRODUCENT GARAŻY BLASZANYCH

tel. 56/ 659-06-43
668-307-725

TYPOWE I NA ZAMÓWIENIE
www.blaszaczki.pl

Wąbrzeźno

Nabór na młodych dziennikarzy

Wąbrzeski Dom Kultury ogłasza nabór do koła dziennikarskiego. Zgłaszać się może młodzież, która ukończyła 13 lat. Zapisy potrwają do końca marca. Koło poprowadzi nasza redakcyjna koleżanka Paulina Szulc.

Program koła będzie zawierał podstawy warsztatu dziennikarstwa prasowego, radiowego, internetowego oraz telewizyjnego. Na zajęciach młodzież będzie uczestniczyła w ćwiczeniach z redagowania notek prasowych i zapoznania się z podstawowymi gatunkami dziennikarskimi. W trakcie warsztatów uczestnicy będą mieli okazję nauki obsługi profesjonalnego sprzętu, programów do edycji dźwięku oraz montażu. Młodzież w ramach koła będzie realizowała spoty do programu lokalnego.

- Zawód dziennikarza jest bardzo nieszablony. Nie siedzi

się w biurze w stałych godzinach, od 7 do 15. Trzeba jednak wstać do pracy również w sobotę, niedzielę czy święta, ale można robić to, co się chce. Do tego ciągle się uczymy, codziennie poznajemy nowych ludzi. Trudno narzekać na nudę. Jednak praca ta wymaga intensywnych kontaktów społecznych. Od dziennikarza wymaga się kreatywności i nieustannej ciekawości otaczającego świata. W tym zawodzie bardzo pomaga łatwość nawiązywania i utrzymywania kontaktów – mówi kierownik Miejskiej Telewizji Kablowej Krzysztof Kocimski.

Zapisy przyjmowane są osobiście lub telefonicznie od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 - 16.00 w Dziale Animacji i Kultury pod nr tel. 56 688 17 27 lub 56 688 23 42.



red.

Wąbrzeźno

„Awans” dla Karoliny

Dnia 16 marca 2011r. w WDK odbyły się eliminacje powiatowe do wojewódzkiego festiwalu piosenki dziecięcej i młodzieżowej „AWANS 2011”. Zwyciężyła w nich Karolina Kołpacka, która będzie reprezentować nasz powiat w wojewódzkim finale festiwalu.

W skład jury, oceniającego prezentacje młodych wokalistów weszli: Roman Fieberg – muzyk z Wojewódzkiego Ośrodka Kultury i Sztuki w Bydgoszczy oraz Krzysztof Kocimski. Jurorzy podjęli decyzję, że awans do grona laureatów eliminacji I stopnia z terenu całego województwa otrzymała Karolina Kołpacka z Zespołu Szkół w Dębowej Łące. Ponadto jurorzy wyróżnili Kingę Brzezińską z Wąbrzeźna i Natalię Groth z Łobdowa.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane



Karolina Kołpacka będzie reprezentowała nasz powiat w finale wojewódzkim

Aktywnie spędzam czas...

W NASZYM POWIECIE

- 29 marca zapraszamy do WDK na Grand Prix Wąbrzeźna w Brydżu Sportowym o Puchar Prezesa TKKF. Impreza rozpocznie się o godz. 17.00.

MIEJSKA I POWIATOWA BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. Witalisa Słachcińskiego ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 21 godziny otwarcia pon.-pt. 10.00 do 17.00

środy: 8.00 do 15.00 soboty: 9.00 do 13.00

W godzinach otwarcia biblioteki zapraszamy do zwiedzenia wystawy pt. „Po prostu kobiety”, przygotowanej z okazji 100 rocznicy Międzynarodowego Dnia Kobiet, na której prezentowane są zbiory biblioteczne dla kobiet i o kobietach. Wystawę wzbogaca prezentacja multimedialna prezentująca sylwetki sławnych pań. Serdecznie zapraszamy.

PLYWALNIA

ul. Matejki 2a, tel. 56 687 30 36 godziny otwarcia: poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek, sobota i niedziela 8.00-22.00, środa 20.30-22.00 Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OSADA KARBÓWKO

ELGISZEWO K. CIECHOCINA Oferta: chata solna - 16zł, karnet 5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/osoba, całe (max. 6 osób) 100zł/godzina; sauna na podczerwień 15zł/godzina/osoba; masaż Rolletic 15zł/godzina; siłownia 10 zł/

wejście; całe mini SPA (max. 15 osób) 250zł/godzina; mini SPA (karnet 10 wejść) 100zł; kort tenisowy 15zł/godzina, karnet 5 wejść 50zł; tenis stołowy 15zł/stół/godzina; zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża widokowa gratis; jazda konna 50zł/godzina; przejażdżka bryczką (max. 6 osób) 70zł/godzina; mini golf 20zł/godzina

OSADA KARBÓWKO

JAZDA KONNA nauka jazdy na lonży 30 min - 25 zł jazda na padoku 30 min - 15 zł jazda na padoku 60 min - 30 zł wyjazd w teren - 55 zł oprowadzka na dużym lub małym koniu - 10 zł. telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA GOLUB-DOBRZYŃ

tel 56 683 24 66 - nauka jazdy 30 min. - 35 zł - jazda w ujeżdżalni 60 min. - 35 zł

PARK LINOWY TORUŃ

Barbarka, ul. Przysiecka 13 tel. 727 645 380 Park czynny w marcu: soboty, niedziele i święta 10.00-16.00 Bilet zwykły: 20 lub 25 zł Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

TEATR IM. W. HORZYCY TORUŃ

Plac Teatralny 1 tel. 56 622 50 22 Repertuar 25 marca 18.00, 27 marca 16.00 i 18.00, 29, 30 i 31 marca 18.00 i 20.00 Czy to jest przyjaźń, czy kochanie?, 26, 27, 29, 30 i 31 marca godz. 19.00 „Gody życia” Bilety: zwykłe 30 zł, ulgowe 20 zł.

CENTRUM KULTURY DWÓR ARTUSA TORUŃ

Rynek Staromiejski 6, tel. 0 56 655 49 39 wew.22 Repertuar:

- 1 kwietnia godz. 18.30 Wystawa Animalia Invisible i koncert Zwierz-Band. Wstęp 15 i 10 zł.

PLANETARIUM TORUŃ ul. Franciszkańska 15-21, SEANSE ASTRONOMICZNE W PLANETARIUM

„Barwy kosmosu” (dla dzieci) - sob 26.03.godz. 12:00, wt 29.03. godz. 10:15 „Cudowna podróż” (dla dzieci) - czw 24.03. godz. 10:15 i 12:45, niedz 27.03. godz. 12:00

„Wyprawa po ogień i lód” (dla dzieci) - pt 25.03. godz. 11:30

„Makrokosmos” - czw 24.03. godz. 11:30, sob 26.03. godz. 17:00, niedz 27.03. godz. 16:00, wt 29.03. godz. 14:00, śr 30.03. godz. 15:15 „Operacja Saturn” - sob 26.03. godz. 13:15

„Osiem planet ?” - czw 24.03. godz. 9:00, pt 25.03. godz. 15:15, niedz 27.03. godz. 14:00, wt 29.03. godz. 9:00, 11:30, 12:45 i 15:15

„Wehikuł czasu” - czw 24.03. godz. 15:15, sob 26.03. godz. 15:45, śr 30.03. godz. 10:15

„Wirująca Ziemia” - czw 24.03. godz. 14:00, pt 25.03. godz. 10:15

„W niebo wpatrzni” - pt 25.03. godz. 9:00

„Znaki na niebie” - sob 26.03. godz. 14:30

SALA ORBITARIUM: godziny wejść: wt - pt: 9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 14:45

sob: 11:20, 12:45, 14:00, 15:15, 16:30 niedz: 11:20, 13:00, 15:00

Informacje o organizowanych imprezach można przesyłać e-mailem na adres: redakcja@wpr.info.pl

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego w zawodach:

Diagnosta samochodowy,
Elektryk(elektronik),
Fotograf,
Kurier,
Lakiernik,
Przedstawiciel regionalny,
Operator koparki gąsienicowej hydraulicznej,
Specjalista ds. sprzedaży środków ochrony roślin,
Sprzedawca- kierowca,
Sprzedawca – magazynier,
Szwaczka,
Ślusarz,
Telemarketer,
Tokarz,
Zbrojarz, cieśla

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:

Kierowca C+E +ADR,
Merchandiser –serwisant,
Operator koparki,
Opiekunka osób starszych ze znajomością j. niemieckiego,
Pracownik fizyczny,
Pracownik produkcji,
Pracownik ubojni,
Pracownik rozbioru mięsa,
Pracownik montażu,
Przedstawiciel,
Tokarz.

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie

tel. 056 688-24-51 wew. 121

tel. bezpłatny 0800-444-778

REKLAMA

Wszystkim, którzy w bolesnych dla nas chwilach dzielili z nami smutek, okazali współczucie i życzliwość oraz wzięli liczny udział we Mszy Św. pogrzebowej i odprowadzili miejsce wiecznego spoczynku naszego ukochanego

Ś.P. Jana Wincentego Otremba

Podziękowania składa rodzina

REKLAMA

KONKURS
KONKURS
KONKURS
KONKURS

**KONTO
ZAKŁADASZ
NA ROWER
WSIADASZ**

Szczegóły w oddziale przy ul. 1 Maja 39, 87-200 Wąbrzeźno



Bank BGZ
Pieniądze są dla ludzi

INFORMATOR

Pogotowie
numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy
Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21

**Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej**
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska
Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe
Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno
Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka
tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica
tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach
tel.(056) 68 88 167

**Urząd Miasta i Gminy
w Radzynie Chełmińskim**
Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji
ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy
Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy
Maciej Rataja 2
tel. 56 687 17 77

**Powiatowa Stacja
Sanitarно-Epidemiologiczna**
1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

**Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa**
Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych
1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja
tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS
tel. 56 688 14 62

Horoskop 24 – 30 marca

Koziorożec (22.12.-20.01.)

Jeśli chcesz wprowadzić w życie pomysły, spełnić marzenia, rozpocząć nowy etap, to zacznij działać. Gwiazdy będą sprzyjać każdemu Twojemu posunięciu. Poczujesz przyływ sił vitalnych, dzięki którym będziesz aktywny jak nigdy dotąd. Wprowadzisz nawet zmiany w życiu osobistym. Twoja coraz bardziej głęboka więź z partnerem da Ci wiarę we wspólną przyszłość. Nabierzesz większej pewności siebie.

Byk (21.04.-21.05.)

Żeby nie burzyć swojego ustalonego rytmu dnia i tygodnia, musisz oddzielić rzeczy ważne od mniej ważnych. To pomoże Ci skupić się nad tym, co jest najistotniejsze dla Ciebie i rodziny. Ale w rozwiązaniu problemu natury finansowej skorzystaj z pomocy i doświadczenia specjalisty. Natomiast w sprawach domowych, jak zwykle, możesz liczyć na rozmowę z Koziorożcem.

Panna (24.08.-23.09.)

Tylko nie wylubrzmyj problemów, jakie w tym tygodniu dosłownie wyrosną przed Tobą. Kłótnia w pracy, wprawdzie w ostrym tonie, pomoże Ci tylko uwolnić się od nadmiernie obciążających Cię obowiązków. Nie trać więc entuzjazmu dla nowego projektu, jaki się pojawi. W życiu uczuciowym ziemia zadrży pod nogami, ale Ty na niej mocno stoisz, więc przetrwasz ten moment, wykazując dużo rozsądku. Twój związek się umocni.

Wodnik (21.01.-19.02.)

Nie rezygnuj po prostu z niedawnego przedsięwzięcia, w które zainwestowałeś pracę, czas i pieniądze. Wiadomo, że jesteś w gorącej wodzie kąpany, ale nie musisz tego tak często udowadniać. Lepiej zachowaj swój wewnętrzny ogień i temperament dla kogoś, kto od pewnego czasu bardzo Ci się podoba. Ale będziesz musiał się powstrzymać od narzucenia szybkiego tempa tej znajomości. Ten ktoś wcale nie szuka przygody w życiu.

Bliznięta (22.05.-22.06.)

Ktoś świadomie, czy też nie, wprowadzi Cię w błąd. Prawdopodobnie będzie to dotyczyć pracy. Dlatego zanim podejmiesz decyzję i złożysz podpis na ważnym dokumencie, dokładnie zbadaj wszystkie okoliczności. W domu czekają Cię dobre dni, a nieprzyjemną sytuację, jaka się pojawi, szybko wyjaśnij. Ktoś będzie chciał obudzić Twoją wewnętrzną wrażliwość, więc rozejrzyj się uważnie dokoła. Wystarczy rozmowa.

Waga (23.09.-22.10.)

Będziesz musiał dokonać wyboru między obowiązkami zawodowymi, a życiem rodzinnym. To trudna decyzja, więc postaraj się jej uniknąć. Nie jest jeszcze za późno na poszukanie złotego środka. Może warto zrezygnować z kilku obowiązków, a tym samym i pieniędzy. Wartość życia i szczęście najbliższych są na ogół bezcenne. Niezależnie od wszystkiego, ktoś będzie usiłował zbić Cię z tropu. Nie przejmuj się, zwycięstwo należy do Ciebie.

Ryby (20.02.-20.03.)

Ani pośpiech, ani nerwy nie są dobrym doradcą. Dlatego, jeśli znajdziesz się w trudnej sytuacji, pamiętaj o tym. Tylko Twoje opanowanie pozwoli Ci wyjść z tej nieoczekiwanej opresji obronną ręką. W pracy zostanie nareszcie docenione Twoje racjonalizatorskie rozwiązanie. Coraz więcej osób będzie doceniało Twoją fachowość. W domu zupełnie niepotrzebnie wypowiedziane w złości słowa wywołają konflikt.

Rak (22.06.-22.07.)

Twoje życie rodzinne zostanie podporządkowane obowiązkom zawodowym, których masz coraz więcej. Brakuje Ci czasu na kontakty z bliskimi. Może to rezultat złej organizacji pracy? Poszukaj skutecznych rozwiązań, ale nie w sobie, tylko w decyzjach Twoich przełożonych. I postaraj się delikatnie im o tym powiedzieć. W domu pełna harmonia, ale uważaj, bo Strzelec zamierza w swojej podróży zatrzymać się u Ciebie na dłużej.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Twoje marzenia zaczynają nabierać realnych kształtów. Tym razem pozwól innym podejmować za Ciebie decyzje. To trudne, by komuś zaufać, ale zaryzykuj. Miłość nie puka codziennie do drzwi. Twoje wewnętrzne szczęście przełoży się wkrótce na sferę zawodową. Musisz znaleźć więcej czasu, by załatwić wszystkie sprawy odkładane na później. W przeciwnym razie spiętrzy się niespodziewanie wiele problemów.

Baran (21.03.-21.04.)

Kilka negatywnych wydarzeń odbije się niekorzystnie na Twoich emocjach. Odwołane spotkanie, niepotrzebna uwaga, złośliwy telefon. Nie zastanawiaj się jednak nad przyczynami. Czasami lepiej machnąć na nie ręką, niż dociekać prawdy. Może jeden z powodów tkwi w Tobie. Może zbyt pesymistycznie patrzysz na świat? Już wkrótce planety skierują się ku Tobie i to, co było nieprzyjemne, oddalą na dłuższy czas.

Lew (23.07.-23.08.)

Wszystkie gwiazdy zapalają dla Ciebie zielone światło. Cokolwiek zrobisz w tym tygodniu, uda się i zakończy sukcesem, więc wykorzystaj tę szansę również na wprowadzenie harmonii w twój związek. Twoje poczucie wolności i niezależności będzie Ci w tym trochę przeszkadzać, ale wyznanie, jakie usłyszysz, będzie dla Ciebie prawdziwym wyzwaniem do działania. Pamiętaj, że ciepło domowe jest wielką wartością.

Strzelec (23.11.-21.12.)

Przed Tobą bardzo ciekawy i intrygujący czas. Ale musisz na niego jeszcze trochę poczekać. Bądź cierpliwy i nie przyspieszaj wydarzeń. Być może zrezygnujesz nawet z atrakcyjnej wycieczki, żeby nie przeoczyć żadnego wydarzenia rozgrywającego się wokół siebie. To nie w Twoim stylu, ale opłaci się. W życiu osobistym czeka Cię kolejna poważna rozmowa z partnerem. Kto wie, może i tutaj musisz być opanowany, żeby utrzymać związek.

wróżka Adelajda

Pogoda	Czwartek 24.03.2011		temperatura	ciśnienie	wiatr	deszcz
	dzień 7:00 - 19:00		minimalna/odczuwalna/maksymalna			
	noc 19:00 - 7:00			1014 hPa	20 km/h	0,5 mm
	Piątek 25.03.2011			1015 hPa	16 km/h	0,1 mm
	dzień 7:00 - 19:00		-1/5/5	1010 hPa	20 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00		-4/1/1	1009 hPa	8 km/h	0 mm
	Sobota 26.03.2011					
	dzień 7:00 - 19:00		-2/7/6	1008 hPa	7 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00		-4/2/0	1009 hPa	5 km/h	0 mm
	Niedziela 27.03.2011					
	dzień 7:00 - 19:00		-2/8/7	1009 hPa	12 km/h	0 mm
	noc 19:00 - 7:00		-1/2/3	1004 hPa	18 km/h	0,1 mm

Zagadki dla dzieci

Różia przygotowała dla ciebie zgadywanki o barwach.
Czy wiesz o jakie kolory pyta?



To kolor morza, rzeki
i pogodnego nieba.
Pomyśleć nad tym trzeba!



To kolor liści i trawy,
czy już odpowiedź mamy?



Ten ciepły kolor tańczy
w przepysnej pomarańczy.



Rozwiązanie zagadek z poprzedniego numeru:

rebus 1: gwizdek (litera G znajdowała się w literze I zrobionej Z liter D, a dalej EK), wizyta (w literze I zrobionej z liter Y znajdowało się TA); rebus 2: Kukuczka

Źródło: www.domowyprzedszkolak.pl

HUMOR

Sekretarka wchodzi do gabinetu:

- Panie dyrektorze, wiosna przyszła!
- Niech wejdzie!

Jeśli drogę przebiegnie Ci czarna babcia, czarna wnuczka, czarny Mruczek, czarna Kicia, czarna kurka, czarna gąska, czarny bociek, czarna żabka, a na końcu kawka, też czarna, to znaczy, że dziadek zamiast rzepki wyciągnął kabel wysokiego napięcia.

Co ci się stało w oko?

- Dostałem śrubokrętem od Kowalskiej.
- Przez przypadek?
- Nie, przez dziurkę od klucza

Służący w liberii	Słynne w Oliwie	Rewolwer kowboja	▼	Drewniane naczynie do prania Piosenkarka jak bursztyn	Rosyjskie zapasy	Ssak morski, np. nerpa Urzędowy dokument papieski	▼	Muzyka Stańki Rybie gody	▼
▶		16		Weekendowy dzień	7			19	
Ciasto w rulonie	▶					Rozkaz cara	▶	6	15
Alumini-um	▶			Picasso	▶				
				Pomiesz-czenie dla wartow-wnika		Błona gałki ocznej		12	Przodek krowy
▶			21						Główny pokarm Chiń-czyka
Egzoty-czny ziemniak		Agrogaz	Wiel-biciel	▶				14	
▶						Obszar użytków rolnych			Córka Zeusa
20				3	„Domek” dla auta				
Głosowa-nie na kandy-datów	„Znudo-ny” pies	23	Tam ogląda-my film	Pole leżące odło-giem	▶			Jedno-stka infor-macji	Biblijny ogród, Eden
▶				9				11	
4									
Bajkowy potwór						Twórca opery „Oberon”	▶		
„Maż” kłaczy	▶			13				5	
Grecki bożek pasterzy	▶			Jeden z narko-tyków	▶			1	22
									17
Droga asfal-towa	▶					Góry w Azji	▶		

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 23 utworzą rozwiązanie -
- aforyzm Juliana Tuwima.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

SUDOKU

7		6	5		3	1	7
3	6		1	9	5		
	8		2	7			
	1	7	5		2	3	
	7	4	8			9	
4	3	9		6			9
5		6					6
		2	8			1	2
						7	3

8	3	7		6	4		2
2	5					1	8
				3	9	7	
		7	8	6			
4	2						7
7		4		9		4	2
6					5	6	9
8		9	2	1		3	4

			4	8		7	1	4		2	6
7	2		9		4	6			2	3	7
9			4	6							1
	4	1	8	5				3		2	5
	7	3	4					4	2		9
2	8	7								8	7
5		4	2					9	5		6
7		5	3					6	7	8	9
				6	3				6	3	



ORZECHOWIEC

- Składniki:
Ciasto:
50 dkg mąki
20 dkg masła lub margaryny
2 łyżki miodu
2 łyżki ciepłego mleka
Masa orzechowa:
30 dkg orzechów włoskich
12 dkg masła
Krem:
12,5 dag margaryny
opakowanie budyniu śmietankowego
15 dag cukru pudru
- 20 dkg cukru
2 jajka
2 łyżeczki sody oczyszczonej
żółtko
10 dkg cukru
2 łyżki miodu
12,5 dag masła.
2 łyżki rozpuszczalnej kawy

Sposób przyrządzenia:

Sodę rozpuścić w mleku i połączyć z resztą składników. Zagnieść ciasto, podzielić je na dwie części. Jedną rozwałkować i upiec w tortownicy na jasnożółty kolor (uważać, by nie zrumieniło się za bardzo). Wszystkie składniki masy orzechowej przesmażyć na patelni. Rozwałkować drugą część ciasta, przenieść do tortownicy i wylać na nią polewę z orzechów. Upiec. Kawę rozpuścić w 1/3 szklanki wrzącej wody i pozostawić pod przykryciem do ostygnięcia. Budyń ugotować w mniejszej ilości mleka niż podano na opakowaniu. Masło utrzeć z cukrem na pianę. Nadal ucierając, dodawać stopniowo ostudzoną kawę i budyń. Na placek z orzechami nałożyć krem i nakryć drugim plackiem.

CIASTO ORZECHOWE

- Składniki:
Ciasto:
2 szkl.mąki pszennej
1 łyżeczka.proszku do pieczenia
2 łyżeczki kakao
1 kostka.margaryny
Masa orzechowa:
4 białka
1 szkl. orzechów włoskich (pokrojonych)
- 4 żółtka
cukier waniliowy
słoik powideł śliwkowych
1 szkl.cukru

Sposób przyrządzenia:

Do mąki dodać margarynę, żółtka, proszek do pieczenia, cukier waniliowy. Posiekać wszystko nożem, zagnieść ciasto, podzielić na trzy części. Do jednej dodać 2 łyżeczki kakao. Po jednej części ciasta białego i ciemnego zamrozić. Pozostałe białe ciasto rozwałkować, wyłożyć do formy i posmarować powidłami śliwkowymi. Posypać ciemnym ciastem startym na tarce o grubych oczkach. Przygotować masę orzechową: białka ubić z cukrem na sztywną pianę, dodać pokrojone orzechy i delikatnie wymieszać. Na ciasto nałożyć masę orzechową i zetrzeć pozostałe ciasto białe. Piec w piekarniku nagrzanym do temp. 200 stopni Celsjusza około 30 min.

A to ciekawe

Z nieprawego łoża

Kiedy porówna się liczbę nieślubnego potomstwa królów Polski i Francji, to nasi władcy wypadają raczej słabo. Trzeba pamiętać jeszcze, że statystykę zawyża August II Mocny, ojciec niemal połowy polskich bastardów. Wśród nieślubnych dzieci polskich władców mamy biskupów, hrabiów i hrabiny, różnej maści awanturników, a nawet poborcę podatkowego...

Sporej gromadki pozamałżeńskich dzieci miał się doczekać Wacław II (1271-1305), król Czech i Polski. Jedynym znanym nieślubnym synem tego władcy jest Jan Volek (zm. 1351), owoc związku z bliżej nieznaną Agnieszką. Jan został przeznaczony do stanu duchownego. Zrobił karierę kościelną, jednak już po śmierci ojca. W 1310 roku został kanclerzem Królestwa Czeskiego i proboszczem wyszehradzkim, a w 1344 roku biskupem ołomuńskim. Ufundował pierwszy klasztor benedyktynów na Morawach – w Pustiméfu.

Ostatni Piast na polskim tronie, Kazimierz III Wielki, został zapamiętany jako kobieciarz. Z tym tylko, że z jego licznych kochanek dopiero Jan Długosz odnotował żydówkę Esterkę. Historyczność tej postaci pozostaje nadal dyskusyjna. Wybitny znawca genealogii Piastów, Oswald Balzer, twierdził, że matką nieślubnych dzieci Kazimierza Wielkiego była Cudka, żona kasztelana sieciechowskiego Niemierzy z Gołczy.

Mamy informacje o trzech nieślubnych synach Kazimierza Wielkiego: Janie, Niemierzy i Pełce. Król, który „zastał Polskę drewnianą, a zostawił murowaną”, w testamencie zapisał spore dobra Janowi i Niemierzy. Testament ten został unieważniony przez Ludwika Węgierskiego, siostrzeńca i następcę Kazimierza Wielkiego. Nowy władca kazał komornikom Mszczujowi sandomierskiemu i Janowi krakowskiemu przeciąć „przywileje”, zawierające nadania dla nieślubnego potomstwa poprzednika. Synowie Kazimierza Wielkiego nie zrobili wielkiej kariery, zresztą niewiele o nich wiadomo. Jan pojawia się w krakowskich zapyśkach miejskich w lutym 1383 roku. Niemierza zginął w Koprzywnicy za panowania Władysława Jagiełły – zamordowali go miejscowi mieszczanie, gdy pobierał tam podatki.

Ostatni Jagiellon, Zygmunt II August, miał mieć podobno nieślubną córkę. Podobno, bo w ojcostwo króla poza nim samym nikt nie wierzył. Ani jemu współcześni, ani późniejsi historycy. Faktem jest, że 8 września 1571 roku królewska kochanka, Barbara Giżanka, urodziła córkę Barbarę. Anna Jagiellonka nazywała rzekomą bratanicę „szczęściem”. Rok po śmierci króla,



Nieślubny syn Władysława IV Wazy

w 1573 roku, Barbara Giżanka wyszła za mąż za Michała Woronieckiego. Chciałoby się dodać „z tych Woronieckich”, bo mąż Giżanki pochodził z kniaziowskiego rodu. Woroniecki adoptował córkę żony, sam później miał z nią jeszcze sześćoro potomków. Barbara, rzekoma córka Zygmunta Augusta, przed 6 grudnia 1593 roku poślubiła Jakuba Zawadzkiego, pisarza skarbu koronnego. Zmarła w 1615 roku.

O życiu erotycznym króla Władysława IV Wazy wiadomo, że było bujne. Dzieckiem Władysława IV i jego kochanki Jadwiżki był Władysław Konstanty. Całe dorosłe życie spędził poza granicami Rzeczypospolitej Obojga Narodów, tytułując się hrabią Vasenau lub Vasenhoff. Przez pewien czas przebywał na dworze angielskiego króla Karola II, później w Holandii, wreszcie w Hiszpanii. Tam nawiązał romans z żoną księcia de Chalais. Gdy arystokrata dowiedział się, kto mu przyprawia rogi, żonę zamknął w klasztorze, a Władysław Konstanty przezornie opuścił Półwysep Iberyjski. Udał się do

Francji, a konkretnie do swojego stryja Jana Kazimierza, który po abdykacji zdecydował się osiedzić nad Sekwaną.

Jan III Sobieski w młodości został wysłany przez ojca w podróż po Europie. Przez pewien czas bawił we Francji. W niektórych opracowaniach można znaleźć informację, że nawiązał romans z pewną Francuzką, którego owocem był syn, znany później jako Brisacier. Sobieski dowiedział się o jego istnieniu w 1676 roku. Wtedy na jego dworze zjawił się tajemniczy karmelita, wiozący pisma od Brisacier, który chciał, by Sobieski załatwił mu u Ludwika XIV parostwo i tytuł księcia. Co lepsze: polski król zaczął takie starania, co bardzo uraziło Henryka d'Arquien, ojca Marysieńki, który liczył na podobną protekcję. Brisacier księciem jednak nie został. Był sekretarzem francuskiej królowej Marii Teresy. Później odwiedzał różne europejskie dwory, podając się za królewskiego posła. Zmarł podobno w Moskwie, planując wyprawę do Indii.

PW

Społeczeństwo

Jak Łabędź stowarzyszenie zawiązywał

Katolickie organizacje łączące przedwojenną młodzież były w powiecie wąbrzeskim bardziej rozbudowane niż sieć jakiegokolwiek partii politycznej. Istniały one i działały prężnie czy mniej aktywnie w niemal każdej większej wsi. Dziś przedstawiamy protokół zebrania założycielskiego takiej organizacji w Łabędzie w 1927 roku.

Zebrania rozpoczął kierownik tutejszej szkoły Samp, chrześcijańskim pozdrowieniem „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus”. Następnie odśpiewało tamtejsze nauczyciela Jasińskiego jedną zwrotkę „Królowej anielskiej” na głosy. W kolejnej części spotkania kierownik Samp odczytał porządek obrad, po czym przystąpiono do wyboru marszałka obrad, którym jednogłośnie wybrano księdza proboszcza Zakrysia. Tenże dziękując zebrany za wybór, oddał głos delegatowi Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej Stanisławowi Siemiątkowskiemu, który wygłosił referat pt. „Co mi daje Stowarzyszenie”.

Następnie objaśnił delegat związku ustawę związkową, po czym nastąpiła przerwa i zapisywanie się na członków. Po przerwie przystąpiono do wyboru Protektora Patronatu i zarządu.

Protektorem został mianowany przez związek ks. Zakryś. Patronem Stowarzyszenia męskiego

mianowano księdza wikariusza Mówińskiego z Wąbrzeźna, wicepatronem miejscowego nauczyciela i kierownika szkoły Sampa, patronem zaś stowarzyszenia żeńskiego mianowano wikariusza Gdańca, wicepatronką żonę kierownika szkoły panią Sampową.

Zarząd stowarzyszenia męskiego utworzyli: prezes: nauczyciel Jasiński, sekretarz Stanisław Jarzycki, skarbnik Marjan Szczutowski, bibliotekarz Franciszek Wollenberg, gospodarz Marcin Szymon. W skład zarządu stowarzyszenia żeńskiego weszli: prezeska Kaczmarkówna, sekretarka Szczutkowska, skarbniczka Brentfierówna, bibliotekarka Anastazja Garczyńska, gospodyni Helena Teodeska.

Na zakończenie odśpiewało kółko śpiewackie „My chcemy Boga”, a wszyscy wspólnie „Wszystkie nasze wspólne sprawy”. Po zebraniu organizacyjnym odbyło się zebranie zarządu obu stowarzyszeń na którym delegat związku objaśnił książkowość i zadania każdego członka zarządu.

PW

Ceny

Biednemu zawsze wiatr w oczy

Żyjemy w dobie kryzysu gospodarczego oraz skaczących cen paliw, żywności i wszelkich innych towarów. Wiele osób narzeka na swoje zarobki. A jak było w średniowieczu i czasach nowożytnych? Na co pozwolić sobie mogli zwyczajni mieszkańcy Wąbrzeźna, a na co bogacze?

Zacznijmy od cen nieruchomości. Były one niemniej gigantyczne niż te dzisiejsze. Ceny kupna i sprzedaży zapisywano we florenach. Floren nie był jednak walutą, a tylko jednostką obrachunkową równą 30 groszom.

W 1760 roku małżeństwo Lembarków z Wąbrzeźna sprzedało cechowi piwowarów słodownię za 70 florenów (210 groszy). Z innych zapisów ksiąg sądowych wiadomo, że trzy morgi ziemi w Wąbrzeźnie kosztowały od 15-23 florenów (morga chełmińska 0.56 ha). Stodoła była wydatkiem 30 florenów, a włoka ziemi 100 florenów (włoka nowochełmińska wynosiła około 18 hektarów).

Dla porównania czeladnik, czyli kształcący się na mistrza rzemieślnik zarabiał 1-2 grosze tygodniowo. To niedużo. Dokładnie tyle kosztowała wówczas кварта черешни (kwarta to ok. 2kg). Trzewiki kosztowały 5-6 groszy, a кварта piwa od 12 do 36 groszy.

Co z innymi wydatkami w XVI-wiecznym Wąbrzeźnie? Niestety do dziś nie zachowały się jakiegokolwiek dane na ten temat... poza jednym źródłem. Mowa o rachunku za pogrzeb mieszkańca miasta z 1694 roku. Strój dla nieboszczyka kosztował 6 florenów i 20 groszy, buty 2 floreny 12 groszy, a inne ubiory 12 groszy.

W Wąbrzeźnie i innych małych miastach nie istniało zbyt wiele osób mogących się nazwać bogaczami. Dochody były mniej zróżnicowane niż w wielkich metropoliach jak np. Gdańsk. Co oznaczało słowo „milioner” w XVIII wieku? Naukowcy szacują, że najbogatsi gdańscy kupcy posiadali majątek o wartości 300-600 tys. złotych. Wówczas była to równowartość 2500-4500 kilogramów srebra. Gdyby przeliczyć to na dzisiejsze pieniądze dałoby to nam kwotę od 11 do 20 milionów złotych.

PW

Łączyć przyjemne z pożytecznym

Młodzi ludzie często ważne wybory odkładają „na później” i w rezultacie wybierają szkoły lub kierunek studiów dlatego, że koledzy wybrali ten sam albo, że rodzice podpowiedzieli, że po tym kierunku na pewno będzie praca. - Ważne jest, żeby podejmować decyzje indywidualnie, kierować się swoimi celami, marzeniami, zainteresowaniami i predyspozycjami – radzi doradca zawodowy Katarzyna Piotrowska.

Wbrew pozorom nie jest łatwo jednoznacznie odpowiedzieć na nurtujące pytania o przyszłość. Zanim się to zrobi, warto lepiej poznać swoje cechy, właściwości, osobowość. Dobrze też zdobyć rozeznanie w ofercie edukacyjno-zawodowej.

Bardzo ważny dla późniejszej kariery jest rozwój zainteresowań, odnalezienie i realizowanie swojej pasji. To właśnie trzeba uświadomić młodym ludziom. Przyszły zawód, praca, kariera to wcale nie odległa perspektywa, o której myśli się w klasie maturalnej. Aby decyzja była przemyślana trzeba dokonać wyboru wcześniej. Istotne, by był on świadomy i zgodny z tym, co pasjonuje, co daje satysfakcję.

Młodość w wieku 15-24 lata znajduje się według teorii rozwoju zawodowego w stadium eksploracji. Jest to okres badania samego siebie, wypróbowywania różnych ról zawodowych. W okresie dojrzewanca zaczyna się formować poczucie własnej tożsamości. Dorastający człowiek staje się świadomy swoich indywidualnych, specyficznych cech, pojawia się pragnienie określenia, kim się jest obecnie i kim chce się być w przyszłości. Powstają plany związane z przyszłym zawodem.

Aby podjąć jak najbardziej trafną decyzję dotyczącą własnej przyszłości należy po pierwsze dobrze poznać samego siebie.

Planowanie kariery wymaga od człowieka znajomości własnych predyspozycji i zainteresowań. Przede wszystkim trzeba zadać sobie pytanie: jaki jestem? Co lubię robić? Co umiem robić najlepiej? Jaki mam charakter i osobowość? Co jest moją mocną, a co słabą stroną? Wydaje się to proste, ale ludzie często mają problem żeby wymienić zaledwie 3 swoje wady. A co tu zrobić, gdy pracodawca albo psycholog żąda od nas ich aż 5! Zresztą nie wszystkie cechy nadają się do prezentacji na rozmowie kwalifikacyjnej. Bez sensu np. tracić punkty na starcie u potencjalnego pracodawcy mówiąc, że jesteśmy

notorycznymi spóźnialskimi.

W wybraniu dalszej szkoły istotne jest, aby połączyć „przyjemne z pożytecznym”, należy tak zaplanować swoje działania, żeby zainteresowania pokrywały się z przyszłą pracą zawodową. Często zdarza się tak, że jedne osoby odnoszą w swoim zawodzie sukcesy, są zadowolone z wykonywanej pracy i cieszą się uznaniem, innym zaś trafiają się same niepowodzenia, często zmieniają pracę w nadziei, że następna będzie ciekawsza, lepsza. Prawdopodobnie dzieje się tak dlatego, że ta pierwsza grupa osób wybrała zawód zgodny ze swoimi zainteresowaniami. Brak znajomości swoich zainteresowań może prowadzić do błędnych i trudnych do naprawienia decyzji o wyborze kierunku dalszego kształcenia i właściwego wyboru zawodu. Człowiek zainteresowany tym, co robi pracuje znacznie wydajniej, osiąga lepsze wyniki, nauka i praca przynosi mu zadowolenie, a osiągane sukcesy mobilizują go do dalszego rozwoju swoich zainteresowań.

Oto jeden z podziałów zainteresowań i przykłady zawodów, które można wykonywać w ramach nich:

- zainteresowania humanistyczne: dziennikarz, tłumacz, bibliotekarz, lekarz, psycholog, socjolog, pedagog, pracownik socjalny, prawnik
- zainteresowania biologiczno-chemiczne: analityk medyczny, lekarz, farmaceuta, laborant medyczny, biotechnolog, ogrodnik, rolnik, technik/magister ochrony środowiska
- zainteresowania techniczne: mechanik pojazdów samochodowych, ślusarz, spawacz, inżynier budownictwa, mechanik urządzeń przemysłowych, elektromechanik
- zainteresowania matematyczno-fizyczne: technik ekonomista, bankowiec, informatyk, elektronik, matematyk
- zainteresowania usługowe: sprzedawca, szewc, technik hotelarstwa, krawiec, fryzjer, kosmetyczka, zegarmistrz
- zainteresowania artystyczne: plastyk, choreograf, muzyk, dekorator wnętrz, tancerz, grafik komputerowy, projektant mody, piosenkarz
- zainteresowania sportowe: trener, nauczyciel wychowania fizycznego, rehabilitant, instruktor aerobiku.

Z zainteresowaniami połączone są umiejętności zawodowe. Trzeba ocenić w czym jest się dobrym.

Przykładowy podział umiejętności zawodowych:

- umiejętności związane z rzeczami, obsługą maszyn i urządzeń (umiejętności manualne, techniczne, sprzątanie, mycie, cięcie, rzeźbienie, malowanie, itp.)
- umiejętności związane z informacjami, danymi (wyszukiwanie, obliczanie, analizowanie, itp.)
- umiejętności społeczne (komunikatywność, łatwość nawiązywania kontaktów, otwartość, odporność na stres, umiejętność pracy w zespole).

W poznaniu swoich zainteresowań oprócz naszej własnej pracy można skorzystać z pomocy profesjonalistów: doradcy zawodowego czy szkolnego pedagoga. Oni są w posiadaniu np. specjalnych kart zainteresowań czy ćwiczeń z ankiety uzdolnień typu „W czym jestem mistrzem”. Chcąc jednak samemu zaangażować siebie i własne predyspozycje trzeba skorzystać z pewnych źródeł o sobie, które pozwolą na: nazwanie swoich talentów, wskazanie mocnych i słabych stron i wyciągnięcie z tego wniosków, orientację w tym, czym i jak różnimy się od innych oraz na pokazanie w czym jesteśmy odrębni i niepowtarzalni. To wszystko stanowi punkt wyjścia do odpowiedzi na pytanie, gdzie jest moje miejsce.

Źródłami informacji o sobie są:

- inteligencja intrapersonalna, która stwarza możliwość poznania i zrozumienia wewnętrznych aspektów własnej osoby, a przede wszystkim – dostępu do własnych przeżyć, zrozumienia ich i wykorzystania przy kierowaniu własnym zachowaniem. Jest to zdolność do uzyskania wglądu we własną osobę
- obserwacja własnego zachowania i jego konsekwencji- przyglądając się temu co sami robimy poznajemy własne kompetencje, upodobania, wartości czy standardy działania
- obserwacja innych - niektóre spostrzeżenia czy oceny wobec własnej osoby konieczne są do dokonywania społecznych porównań
- proces kategoryzacji społecznych - świadomość ludzi pozwala uzyskać dokładniejszy obraz własnych powiązań społecznych na podstawie przynależności do określonych grup czy kategorii
- bezpośredni kontakt z innymi ludźmi - dowiadujemy się jacy jesteśmy, na podstawie ocen i przekonań wyrażanych na nasz temat przez inne osoby.

Katarzyna Piotrowska

Kognitywistyka - multidyscyplina

Kognitywistyka to multidyscyplinarna nauka o umyśle i procesach poznawczych. Zajmuje się badaniem i wyjaśnianiem m. in. takich procesów mentalnych jak: rozumowanie, percepcja, emocje, świadomość, mowa, komunikacja, reprezentacja czy pamięć.

Bazą dla rozwoju kognitywistyki są głównie psychologia, biologia, informatyka, teorie sztucznej inteligencji, językoznawstwo, logika oraz filozofia. Ze względu na swój interdyscyplinarny charakter kognitywistyka analizuje problemy z wielu różnych perspektyw i posługuje się szerokim wachlarzem metod. Co za tym idzie, kognitywistyka jest nauką inną niż wymienione tradycyjne dyscypliny.

Korzystając z osiągnięć gamy innych nauk kognitywiści wypracowują własne metody, za pomocą których starają się rozwiązywać intrygujące zagadki umysłu i świadomości. Poszukując odpowiedzi na pytanie o to jakie mechanizmy stanowią bazę tego, co nazywamy „inteligencją”, pytają o rolę środowiska w kształtowaniu procesów poznawczych, analizują funkcje języka jako nośnika informacji i narzędzia komunikowania.

Studia z kognitywistyki pozwalają na zgłębienie zarówno wiedzy teoretycznej, dotyczącej głównie procesów poznawczych, mechanizmów ich działania i uwarunkowań oraz ich modelowania, jak i praktycznej, związanej z naukami medycznymi: głównie w dziedzinie diagnozowania komputerowego zaburzeń mowy i widzenia oraz neuroobrazowania mózgu, a także w wielu innych dziedzinach, w których mają zastosowanie nowoczesne technologie informatyczne.

Jak wyglądają studia?

Na studiach kognitywistycznych można się spodziewać takich przedmiotów jak: procesy poznawcze, metodologia badań psychologicznych z elementami statystyki, biologiczne podstawy zachowań, logika, technologia informacyjna, obsługa pakietów statystycznych, neuro-nauka, filozofia umysłu, programowanie i życie czy psychobiologia. Jeśli chodzi o zajęcia praktyczne to według założeń dają możliwość zdobycia podstawowych umiejętności m.in. z grafiki komputerowej, programowania dla potrzeb edukacji, projektowania interfejsów programowych i środowisk wirtualnych.

Rekrutacja

Studia kognitywistyczne magisterskie prowadzone są w Poznaniu na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza. W roku 2010/2011 na Uniwersytecie Jagiellońskim uruchomiony został kierunek kognitywistyka w trybie stacjonarnym pierwszego stopnia. Kognitywistyka w Instytucie Filozofii na Uniwersytecie im. Mikołaja Kopernika w Toruniu jak na każdej innej uczelni jest kierunkiem bez specjalności. Są to, podobnie jak na UJ, studia pierwszego stopnia, o charakterze stacjonarnym. Z kolei na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie we współpracy z Centrum Kopernika Badań Interdyscyplinarnych w roku akademickim 2011/2012 otwarte zostaną studia drugiego stopnia magisterskie na specjalności Filozofia Umysłu i Kognitywistyka. Ciekawostką jest, że od 2005 roku w Warszawie Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej prowadzi studia na kierunku neurokognitywistyka

Aby dostać się na studia kognitywistyczne, na maturze w części pisemnej obowiązkowo trzeba zdawać język polski, a oprócz tego: biologię albo chemię, fizykę i astronomię, matematykę, informatykę czy filozofię.

Profil absolwenta

Na studiach kognitywistycznych student będzie mógł poznać sposób działania ludzkich procesów poznawczych dzięki czemu będzie wiedzieć jak zaplanować kampanię reklamową, aby trafiła do odbiorców. Nauczy się także co sprawia, że mózg preferuje pewne cechy ofert, dzięki czemu będzie umiał kreować wizerunek firmy. Zdobyta wiedza z zakresu ludzkich procesów poznawczych da możliwości dalszego rozwoju w branżach związanych z zarządzaniem zasobami ludzkimi. Wyniesiona wiedza analityczna oraz znajomość środowisk internetowych sprawi, że absolwent będzie pożądanym pracownikiem w branży pozyskiwania informacji.

oprac. Katarzyna Piotrowska

Zawód

Oferty pracy dla ...

Absolwenci kognitywistyki są przygotowani zarówno do pracy naukowo-badawczej, jak i do pracy w instytucjach i organizacjach działających w różnych dziedzinach życia publicznego – od administracji publicznej po przemysł.

Wiedza kognitywistyczna przydaje się wszędzie tam, gdzie realizowane są zadania związane z zagadnieniami stymulowania rozwoju poznawczego, projektowania rozwiązań w zakresie komunikowania społecznego czy też usprawnień w komunikacji w systemie człowiek – komputer. Absolwent kognitywistyki docelowo powinien korzystać z wiedzy i umiejętności z dziedziny poszczególnych dyscyplin bazowych, jak i rozwiązywać problemy multidyscyplinarne, wymagające na przykład wiązania wiedzy psychologicznej z informatyką

i teoriami sztucznej inteligencji czy biologii z językoznawstwem i filozofią.

Po studiach teoretycznie jest możliwość znalezienia zatrudnienia m.in. w: instytucjach wykorzystujących nowoczesne technologie informatyczne, w tym w edukacji, w instytucjach związanych z mediami informatycznymi, w administracji publicznej czy w zespołach rehabilitacyjnych z pacjentami mającymi zaburzenia mowy i percepcji.

Ludzie kończący ten kierunek mogą być: specjalistą od Usability, projektantem stron internetowych, projektantem inter-

fejsów mózg – komputer, specjalistą od neuromarketingu i reklamy, ekspertem Public Relations, Manager Human Resources, brokerem informacji czy specjalistą od neurorehabilitacji. Można także na uniwersytecie kontynuować pracę naukową.

Studia z kognitywistyki zostały zaprojektowane tak, aby ich absolwent dysponował nowoczesnym wykształceniem, łączącym elementy nauk humanistycznych i społecznych z wiedzą informatyczną i przyrodniczą, a jednocześnie wykraczał poza tradycyjne podziały między

naukami.

Ważne jest jednak, aby już dziś solidnie rozważyć wybór takiego kierunku. Wybiegając dalekowzrocznie w przyszłość, może się okazać, że absolwent kognitywistyki będzie pilnie poszukiwanym specjalistą. Co prawda dziś rynek pracy wchłania na potęgę inżynierów: mechaników, automatyków i informatyków, ale kto wie, jak sytuacja rozwinie się w ciągu najbliższych lat?

Trudno oszacować jak absolwenci tego kierunku odnajdują się na rynku pracy z tego względu, że jest to zbyt młody kierunek. W roku akademickim 2009/2010 kierunek ten ukończyli pierwsi absolwenci na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Nie można jeszcze podać możliwości zarobkowych kognitywistów.

Kognitywistyka nie jest dobrze znana przez pracodawców stąd być

może brak w ofertach pracy propozycji typowych dla osób z tym wykształceniem. Połączenie psychologii z biologią i informatyką jest na pewno ciekawym pomysłem, ale czy to jest odpowiedź na potrzeby współczesnego rynku pracy? W dużych miastach, gdzie firmy potrzebują specjalistów w różnych dziedzinach absolwenci kognitywistyki będą mieli łatwiej. Dopóki jednak ten kierunek nie zostanie wypromowany wśród pracodawców, a absolwenci pozytywnie nie zaistnieją na rynku świadczonych usług może być niestety tak, że kognitywistyka będzie kojarzona z psychologią, np. jako jej odgałęzienie, specjalność. Pracodawcy mając do wyboru psychologa albo kognitywistę prawdopodobnie będą woleli wybrać tego pierwszego. Sytuacja powtórzy się pewnie na niekorzyść kognitywisty, gdy trzeba będzie wybrać między kognitywistą a informatykiem.

Trzeci klub w mieście

W Wąbrzeźnie działają oficjalnie już trzy, a nie, jak dotąd, dwa kluby sportowe. Do MKS Unia i UKS Vambresia-Worwo dołączył Wąbrzeski Klub Sportów i Sztuk Walki.

Nowy klub funkcjonował dotąd jako sekcja karate, działająca w ramach Miejskiego Klubu Sportowego Unia Wąbrzeźno.

- Karate istnieje w Wąbrzeźnie od dwudziestu lat, w tym czasie osiągnęliśmy wiele znaczących sukcesów, więc uznaliśmy, że najwyższy czas usamodzielić się i zacząć działać „na własny rachunek” – mówi prezes nowego klubu Krzysztof Sosnówka. – Nazwa klubu MKS Unia kojarzyła się w regionie i w kraju bardziej z klubem piłkarskim. Tworząc klub chcieliśmy bardziej zaakcentować to, że w naszym mieście działa prężnie środowisko sportów walki.

W klubie, w sekcjach karate kyokushin i kickboxingu trenuje około sześćdziesięciu osób. Instruktorami są Krzysztof Sosnówka i Janusz Drywa, ale już niebawem do ich grona dołączą Maciej Sankiewicz i Sławomir Gąsior, którzy w sierpniu kończą kurs dający im uprawnienia instruktorskie. Zawodnicy klubu ćwiczą dwa razy w tygodniu w sali gimnastycznej SP3.

- Na zajęcia karate mogą zapisywać się już sześciolatek dzieci, na kickboxing mogą przychodzić dziewczęta i chłopcy od czterna-

stego roku życia, rzecz jasna, za zgodą rodziców – mówi Krzysztof Sosnówka. – Klub utrzymuje się ze składek członków, treningi są także płatne. Ma to na celu nie tylko utrzymanie działalności klubu. Sądymy, że dzięki temu odbywa się pewna selekcja kandydatów, nie przychodzą do nas przypadkowi ludzie, w końcu nie chcemy, by umiejętność uprawiania sztuk walki trafiła do nieodpowiedzialnych ludzi. Oprócz tego złożyliśmy w urzędzie miasta wniosek o dofinansowanie działalności klubu. Otrzymamy 16 tys. zł.

Klub jest nie tylko formalnie zarejestrowany, ale także spełnia odpowiednie wymagania krajowych zrzeszeń. Wąbrzeski Klub Sportów i Sztuk Walki posiada licencje Polskiej Federacji Kyokushin-kan i karate-do oraz Polskiego Związku Kick-Boxingu. W skład zarządu nowego klubu wchodzi: prezes Krzysztof Sosnówka, wiceprezes Maciej Sankiewicz, sekretarz Bożena Sosnówka i członek zarządu Mariusz Leszniewicz.

- Liczymy na to, że będzie do nas przychodzić coraz więcej młodych ludzi i dorosłych osób zainteresowanych poznaniem

tajników sportów walki – dodaje Krzysztof Sosnówka. – Zasadniczo rzecz biorąc nabór nowych członków klubu planujemy dopiero we wrześniu, ale nie zamykamy przed nikim drzwi i zapraszamy zainteresowanych na nasze treningi do SP3. Ćwiczymy w poniedziałki i środy od siedemnastej, we wtorki od osiemnastej, a w czwartki od 18.30. Zapewniamy, że ćwiczenie sportów walki oprócz pozyskania umiejętności samoobrony doskonale wpływa na kondycję fizyczną, a najzdolniejsi z zawodników będą mieli możliwość udziału w zawodach regionalnych, krajowych i międzynarodowych.

Ostatnio zawodnicy Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki brali udział w rozgrywanych w Solcu Kujawskim Mistrzostwach Juniorów Kyokushin Karate PFKK Województwa Kujawsko-Pomorskiego. W zawodach uczestniczyła reprezentacja klubu w składzie: Anita Chojnicka, Bartek Zaleśkiewicz, Elwira Plewa, Angelika Moszkowicz, Patryk Witkowski, Mikołaj Bryliński, Tymoteusz Kornacki, Andrzej Moszkowicz, Karol Moszkowicz, Nikodem Biełliński i Jakub Kuźniński. Trójka zawodników wąbrzeskiego klubu stanęła na podium tych zawodów. Anita Chojnicka zajęła drugie miejsce w kata do 16 lat, Bartek Zaleśkiewicz był drugi w kumite 15-16 lat - 65kg, a Elwira Plewa trzecia w kumite 15-16 lat dziewcząt open.

Wąbrzeski Klub Sportów i Sztuk Walki podczas tych zawodów reprezentowali także w roli sędziów Krzysztof Sosnówka i Sławomir Gąsior. Rolę kierownika drużyny pełnił Maciej Sankiewicz.

tekst i fot.
Jarek Brzuska



Janusz Drywa udziela indywidualnych porad



Niezbędna porcja ćwiczeń rozciągających



Członkowie nowego klubu



Reprezentanci klubu na mistrzostwa województwa w Solcu Kujawskim



Karate uczy koncentracji i panowania nad swoją siłą



Niezbędna porcja ćwiczeń rociagających

Piłkarzyki

Pierwsi zdobywcy pucharów

W sobotę w wąbrzeskiej kręgielni „Mango” odbył się finał pierwszego cyklu turniejów w piłkarzyki. Cztery najlepsze pary spośród wszystkich, które wystąpiły w pierwszych turniejach zmierzyły się w zawodach o Puchar Mistrza.

Nie podlega wątpliwości fakt, że pomysł zorganizowania cyklicznych, odbywających się co drugi piątek zawodów w piłkarzyki znalazł sporą grupę amatorów.

- Przez trzy miesiące, bo tyle trwał pierwszy cykl rozgrywek, w rywalizacji wzięło udział kilkanaście par – wyjaśnia prowadząca zawody Joanna Duma z kręgielni „Mango”. – Dlatego nie mamy żadnych wątpliwości co do tego, że trzeba pójść za ciosem i zorganizować kolejny, trzymiesięczny cykl zawodów zwieńczony następnymi rozgrywkami o Puchar Mistrza. Chętnych do dobrej zabawy zapraszam już w piątkowy wieczór 1 kwietnia i zapewniam, że to nie primaaprilisowy żart.

Do piątkowej rywalizacji o pierwsze statuetki Pucharu Mistrza stanęły cztery pary: Tomasz Sosnowka i Rafał Nizwantowski, Robert Śliwiński i Sławomir Matuszak, Tomasz Górecki i Adam Wiśniewski oraz Tomasz Lewalski i Paweł Gromadzki. Te drużyny rywalizowały pomiędzy sobą, rozgrywając po dwa mecze w systemie „każdy z każdym”. Podobnie jak podczas turniejów eliminacyjnych, zawody odbywały się w duchu fair-play, co w wypadku gry w piłkarzyki oznaczało, że przy stoliku panowała radość, życzliwość, atmosfera dobrej zabawy, a zawodnicy, jeżeli już czynili jakieś uwagi co do gry drużyny przeciwnej, czynili to w żartobliwy, a nie

złośliwy sposób.

Rywalizacja była na tyle wyrównana, że do wyłonienia zdobywców pierwszego w historii Pucharu Mistrza kręgielni „Mango” potrzebne było dodatkowe spotkanie pomiędzy drużynami, które zdobyły taką samą liczbę punktów. W tym emocjonującym finale duet Sławomir Matuszak i Robert Śliwiński pokonał Tomasza Lewalskiego i Pawła Gromadzkiego. Trzecie miejsce przypadło Rafałowi Nizwantowskiemu i Tomaszowi Sosnowce, a stawkę finalistów zamknął duet Tomasz Lewalski i Rafał Gromadzki. Warto zauważyć, że w skład zwycięskiej pary weszli gracze, którzy na co dzień grają w „dużą” piłkę nożną.

tekst i fot. Jarek Brzuska



Uczestnicy finałowego turnieju



Emocje finałowej dogrywki



Zdobywcy drugiego miejsca



Sławek Matuszak i Rafał Nizwantowski – zdobywcy pierwszych pucharów

Biegi przełajowe

Nauczycielka na medal

5 marca Agnieszka Zrada - mieszkanka gminy Wąbrzeźno i nauczycielka wychowania fizycznego w Szkole Podstawowej nr 3, udanie rozpoczęła sezon biegowy. Wraz z koleżankami ze sztafety klubu LKS Vectra-DGS Włocławek zdobyła srebrny medal mistrzostw Polski w drużynowej klasyfikacji seniorek.

Podczas Mistrzostw Polski w Biegach Przełajowych, które odbyły się 5 marca w Zamościu, Agnieszka Zrada debiutowała w barwach włocławskiego klubu.

W skład srebrnej sztafety oprócz wąbrzeskiej nauczycielki weszły Iwona Lewandowska i Katarzyna Kowalska. Sztafeta Vectry musiała uznać wyższość zawodniczek

KS AZS AWF Kraków (Katarzyna Broniatowska, Matylda Szlęzak, Adrianna Palka). Brązowy medal przypadł sztafecie MKS-MOS Płomień Sosnowiec (Urszula Nęcka,

REKLAMA

Sandra Michalak, Natalia Jarawka).

- Agnieszka obecnie jest w cyklu przygotowań do Mistrzostw Polski w Maratonie, które odbędą się 10 kwietnia w Dębnie – mówi Piotr Zrada, mąż wicemistrzyni Polski, który czuwa nad jej treningami. – Zdobycie medalu na tej

prestiżowej imprezie jest dla nas głównym celem w tym roku. Kolejnym startem kontrolnym przed tymi zawodami będzie „Carrefour pół-maraton Warszawski”, który odbędzie się już 27 marca. Pomocą sponsorską służy nam firma „Katarzynki”.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane



Agnieszka Zrada – pierwsza z lewej – w srebrnej sztafecie Vectry Włocławek



PIZZERIA "Da noi"

Dorota Ćwik

ul. Fosa Jagiellońska 5, 87-410 Kowalewo Pom.

tel. 056 684 11 75 www.danoi.pl

POLECAMY: KUCHNIĘ POLSKĄ I ORIENTALNĄ WŁOSKĄ

ORGANIZUJEMY IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE

Piłka ręczna

Powtórka z Bydgoszczy

Widzowie, którzy oglądali sobotnie spotkanie juniorek młodszych UKS Vambresia-Worwo z piłkarkami UKS WSG Sokół Bydgoszcz mogli odnieść wrażenie sportowego deja vu. Szczypiornistki z Bydgoszczy znowu opuściły Wąbrzeźno wysoko pokonane, tym razem w stosunku 54:28.

Tym razem z Bydgoszczy przyjechała nieco silniejsza drużyna, złożona z dziewcząt o rok starszych niż przed tygodniem. I, trzeba przyznać, że zaprezentowała się na parkiecie nieco lepiej niż ich młodsze koleżanki, które tydzień wcześniej przegrały z piłkarkami Vambresii 63:27. Porównując te dwa wyniki można w pewien sposób porównać poziom, jaki reprezentowały obie bydgoskie drużyny: dziewczęta, z którymi piłkarki Vambresii zmierzyły się w minioną sobotę były minimalnie skuteczniejsze w ataku i nieco lepsze w obronie od swoich młodszych koleżanek.

Jednak owo „minimalnie” i „nieco” w niczym nie wpłynęło na fakt, że bydgoskie szczypiornistki

były tylko tłem dla gospodyń spotkania. Warto było jednak zobaczyć oba, rozegrane w tygodniowym odstępie spotkania, by zauważyć, że wąbrzeskie szczypiornistki nie próżnują podczas treningów i ich forma wzrasta z meczu na mecz. Podobnie jak przed tygodniem dziewczęta grały z równym zaangażowaniem do końca spotkania, choć już w przerwie spotkania mogły być praktycznie pewne wysokiego zwycięstwa Coraz lepiej wy-

chodziła im gra obronna, bardzo często przechwytywały piłkę z rąk rywalek we własnej strefie obronnej. Piłkarki Vambresii wyrównują także swoją skuteczność strzelecką, do bramki rywalek trafiały bowiem wszystkie znajdujące się na parkiecie zawodniczki.

W tę sobotę juniorki młodsze UKS Vambresia-Worwo rozgrywają wyjazdowe spotkanie w Strzelnie.

tekst i fot. Jarek Brzuska

UKS Vambresia-Worwo – UKS WSG Sokół Bydgoszcz 54:28 (27:13)

UKS Vambresia-Worwo: Natalia Pacana, Agata Brachowska (3 bramki), Dominika Brzezińska (10), Paulina Domian (13), Aleksandra Gajewska (12), Agata Lubowicz (1), Natalia Rusinek (1), Klaudia Zielińska (4), Oliwia Krzewińska (4), Agata Wysocka, Agnieszka Lubańska (5), Karolina Góralska.



Piłkarkom z Bydgoszczy pozostało przyglądać się stracie kolejnych bramek



W przerwie meczu zawodniczki Vambresii były już pewne kolejnego zwycięstwa



Kontratak w wykonaniu Dominiki Brzezińskiej



Najważniejsza jest skuteczność w ataku



Zderzenia na boisku bywają bolesne dla zawodniczek